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— Vatikaną pasiekė žinia iš Lie 
tuvos, kad birželio 4 d. mirė Pane­
vėžio vyskupijoje Klovainių kle­
bonas jubiliatas kun. Jonas Lapins­
kas, gimęs 1904 m., į kunigus įšven­
tintas 1930. VI. 14. Tai jau 14 šie­
met Lietuvoje miręs kunigas. Pa­
nevėžio vyskupijoje iš viso yra 120 
parapijų, iš jų jau 30 nebeturi sa­
vo kunigo ir yra aptarnaujamos 
iš kitur atvykstančių kunigų, nes 
okupantai tik labai mažam skai­
čiui prašančių teleidžia įstoti į vie­
nintelę Kauno Kunigų Seminariją.

Į VIENI vieniu
PALIKIT DŽIAUGSMO ASARAS NAMUOSE!

Rašo Dr. Kazys Ėringis - naujasis pabėgėlis iš pavergtos Tėvynės, 
kuris keliaudamas į XIII Tarptautinį Botanikų Kongresą, kuris vy­
ko 1S81 metais Australijoje, pakeliui paprašė politinės globos JAV 
ambasadoje Seyshelles respublikoje Indijos vandenyne. Dabar gy­
vena Čikagoje. Mūsų bendradarbio Br. Kviklio paskatintas prisiuntė 
šį straipsnį, kurį spausdiname dalimis. Red.

Šiemet sueina 40 metų nuo II 
Pasauk karo pabaigos ir 45 metai 
kai buvo sovietų sunaikinta Lietu­
vos valstybinė tauta. Šias sukaktis 
pretenzingai ir pompastiškai ruošia 
si pagal Maskvos nurodymus minė­
ti rėksmingas okupacinis Lietuvos 
režimas. Tų įvykių prisiminimai, 
kaip ir visuomet, bus pravesti mask 
vietiškojo marksizmo tautų “išlais­
vinimo teologijos” ženkle, kas nie­
ko kito nereiškia kaip grubų, vi­
suotiną ir beatodairišką tautų so- 
cialkoloninį pavergimą.

Tai gėdingas Rusijai atžangos 
šurmulys, atžangos, kuri paženk­
lino jos istoriją. Vargšė Rusija, 
kurią kai kas sako taip pat paver­
gė komunistai. Tai sąlygiška, nes 
Rusijos komunizmo “vergai” di­
džiuojasi savo gėda ir laiko po So­
viet! jos vėliava rusiškose replėse 
pavergtas tautas.

Tai Lietuvos valstybinės tautos 
nelaimių pradžią primenantis šur­
mulys. Po įvykių praėjęs beveik 
pusės amžiaus laikas neturi susilp­
ninti visuomenės atminties. O at­
skiriems užuomaršoms ir jaunajai 
kartai mūsų šventa pareiga primin 
ti svarbiausius faktus ir skaičius.

ŽUDYNIŲ PRADŽIOS ŠVENTĖ:
Sovietai 1940 birželio 15 d. oku­

pavę Lietuvą, dėl ko ir rengiamasi 
atžymėti teriojimų siautulį, per 
vienerius pirmosios okupacijos me­
tus sušaudė, nužudė arba sunaikino 
Šiaurės lageriuose 12 tūkstančių 
žmonių, daugiausia valdininkų, ka­
riškių ir tarnautojų. Prieš pat ka­
ro pradžią, Birželio trėmimuose 
sovietai išvežė visiems laikams į 
Sibirą 34 tūkstančius Lietuvos gy­
ventojų, kurių tik labai mažai su­
grįžo praradę sveikatą. 1941 metų 
Birželio sukilime žuvo beveik 3.000 
lietuvių. Prasidėjus karui, 15 tūks­
tančių Lietuvos žydų, įskaitant dau 
gybę tėvynės išdavikų, pasitraukė 
į Sovietijos gilumą. Maždaug tiek 
pat pasitraukė lietuvių (15 tūkstan 
čių), įskaitant išdavikus ir varu 
išvarytus karius, neskaitant įka­
lintų kariškių. Iš tos 30 tūkstančių 
žmonių grupės daugumą jaunų vy­
rų sovietai sunaikino arba sunkiai 
suluošino, išvarydami juos į fron­
tą arba į užfrontės diversines gru­
pes (nebrangindami net Lietuvos 

išdavikų!). Neįsivėlę į išdavystes ir 
punai nesuvoKdami iiirlerizmo žmo 
gednskumo, 2z0 tuksiančių Lietu­
vos žydų, deja, nepasitraukė į So­
vietų gilumą ir naujo atėjūno buvo 
sunaikinti, npie 3U tūkstančių lie­
tuvių buvo išvežta pavojingiems 
darbams į Vokietiją. Artėjant 1944 
frontui, vengdami sovietinio tero­
ro net 170 tūkstančių lietuvių pace 
go is namų, iš kurių 60 tūkstančių 
pasiekė Vakarų kraštus. Kitus puo­
lančios sovietų armijos privertė 
grįžti į namus. Daugumą sugrįžu­
sių vėliau sovietai ištrėmė į Sibi­
rą arba įkalino Šiaurės lageriuose, 
is viso sovietai antrosios okupaci­
jos metu į Sibirą ištrėmė apie 350 
tūkstančių lietuvių, iš kurių 240 
tūkstančių žuvo žiauriuose klima­
tuose. Traukiantis 1945 pradžioje 
frontui 105 tūkstančiai Klaipėdos 
krašto gyventojų pasitraukė arba 
buvo evakuoti į Vokietiją. Iš Ry­
tų Lietuvos ir etnografinių Lietu­
vos žemių 1945-1958 200 tūkstančių 
Lietuvos gyventojų repatrijavo 
Lenkijon.

Esant normalioms Lietuvos vals­
tybingumo sąlygoms, nei vokiečių 
(Klaipėdos kr.), nei lenkų (Vil­
niaus kr.) kultūros Lietuvos gy­
ventojai nebūtų apleidę tėvynės.

Sovietai, laužydami 1939 Hagos 
konvenciją, draudžiančią imti į už­
kariautojų armijas ir siųsti į už­

PABALTIEČIAI BELSIS į PASAULIO SĄŽINĘ TIES 
LIETUVOS VARTAIS

Šiais metais, kai Lietuvos paver­
gėjai mini savo “pergalės” sukaktį 
Dainų švente ir įvairiais kitais ren­
giniais, lietuvių išeivija belsis į pa­
saulio sąžinę ties Lietuvos vartais. 
Tai bus Taikos ir Laisvės ryžto žy­
gis Baltijos jūros rajone. Jo rė­
muose Danijos sostinėje Kopenha­
goje vasarą rengiamas tarptautinis 
teismas, kuriame bus iškelti kalti­
nimai Sovietų Sąjungai dėl prie­
vartinės Pabaltijo kraštų okupaci­
jos ir dėl Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje pastoviai vykdomų pagrin­
dinių žmogaus teisių bei laisvių 
pažeidimų. Kviečiami žinomi as­
menys - politiniai veikėjai, mokslo 
žmonės, buvę sovietų sąžinės kali­
niai, kurie, remdamiesi asmeni­

sienių karus jaunus vyrus, 1944. 
VII. 8 - IX. 16 laikotarpyje sumo- 
oilizavo ir sugaudė 1908-1926 gimt­
om 108.378 vyrus ir išvarė juos į 
frontą sunaikinimui. Kiek jų žu­
vo - sovietai slepia. Manoma, kad 
jų žuvo 25 tūkstančiai ir dar dau­
giau sunkiai suluošinta. Daug ka­
rių pabėgo pas partizanus. Sovie­
tai nežmoniškais žiaurumais ir trė­
mimais sukėlė aštuonmetį parti­
zaninį karą. Kiek žuvo partizanų, 
jie taip pat slepia. Žuvusiųjų skai­
čius gali siekti 30 tūkstančių. Apie 
30 tūkstančių sugrįžusių tremtinių 
ir kitaip persekiojamų lietuvių bu­
vo priversti palikti tėvynę ir iš­
vykti į kitas sovietų respublikas. 
Nemažam skaičiui paleistų kalinių 
ir tremtinių sovietai Rusijoje su­
darė naujas kliūtis grįžti į tėvynę.

Toks yra tikrasis, išreikštas ne­
laimių skaičiais, šiemet Vilniuje 
įvyksiančio jubiliejinio renginio tu 
rinys. Tai visiems tėvynėje ir išei­
vijoje įsidėmėtina ir atsimintina. 
Jis reikalingas pridengti dėl Stali­
no ir Hitlerio suokalbio ir šių žmo­
gėdrų konflikto padarytus nusikal­
timus. Juo siekiama klaidinti pa­
saulio viešąją opiniją ateičiai, mas­
kuojant sovietų padarytus nusikal­
timus Lietuvoje. Todėl Maskva ir 
inspiruoja Lietuvos okupacinį re­
žimą pompastiškai švęsti jubiliejų.

Oficialiai renginį vadina Dainų 
švente. Bet šis renginys yra dau­
giasluoksnis: tai tikra šešių veiks­
mų “operetė”, teisingiau drama po 
atviru dangum. Pirmasis jos išsi- 
tęsęs veiksmas - tai mirusių ir gy­
vų Lietuvos engėjų kelias į atei­
ties Nuernbergą.

(Bus daugiau)

niais patyrimais ar studijų žinio­
mis, paliudys, kaip trijuose Pabal­
tijo kraštuose yra sistemingai slo­
pinamos pagrindinės tautų teisės 
ir žmogaus laisvės. Pabaltiečių jau 
nimas, daugiausia latvių iniciaty­
va, ruošia kelionę laivu Baltijos 
jūroje. Planuojama, jei nesusida­
rys kliūčių, sustoti Stokholme ir 
Helsinkyje, kur įvyks įvairūs pa­
baltiečių kultūriniai renginiai. Ini 
ciatyvos tikslas yra atkreipti pa­
saulio viešumos dėmesį, kad so­
vietų minima pergalė Pabaltijo 
tautom ne tiktai neatnešė sovietų 
skelbiamos laisvės, bet, priešingai, 
Pabaltijo kraštus pavertė tautų ka­
lėjimu, kuriame yra grubiai slopi­
namas bet koks tikrosios laisvės 
ras: reiškimas. LRTV

— Tomas Venclova - rašytojas 
ir poetas, 1977 m. patekęs į laisvą­
jį pasaulį, šiomis dienomis Ameri­
koje Yale universitete apgynė dok­
torato disertaciją tema “Nepastovi 
pusiausvyra”. Tai kai kurių rusų 
poetų kūrybos struktūrinės anali­
zės, į kurias Tomas Venclova įjun­
gė nemažai ir lituanistinės medžia­
gos. Doktoratas jam buvo suteik­
tas gegužės 24 d. Naujasis Dakta­
ras Tomas Venclova nuo ateinan­
čių mokslo metų pradžios bus asis­
tentu profesoriaus Yale universite­
te slavistikos katedroje. Kas antri 
metai šiame garsiajame universite­
te jis taip pat dėstys ir lietuvių 
kalbą.

— Didžiojoje Britanijoje tragiš 
kai žuvo jaunas lietuvis Ramūnas 
Girėnas, 22 m. amžiaus. Vieno drau 
go namų sode Wight saloje buvo 
nusileidęs į išsekusį gilų šulinio 
dugną, ruošdamasis jį išcementuo- 
ti, kai staiga jį užgriuvo. Gaisrinin­
kai keturias dienas kasė žemes, bet 
pasiekę šulinio dugną, rado Ra­
mūną jau mirusį.

— Vašingtone spalio pradžioje 
rengiamas Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondo jubiliejinis sei­
mas, minint 40 metų sukaktį. Da­
bar ši organizacija rūpinasi pagal­
bos reikalingais lietuviais įvairiuo­
se kraštuose, globoja iš Lietuvos 
pabėgusius asmenis. Amerikoje vei 
kia 55 BALFO skyriai.

— Vakarų Vokietijos vyskupų 
konferencijos iniciatyva gegužės 12 
dieną buvo pravestos Maldos Die­
nos už persekiojamus krikščionis 
Pabaltijo tautose ir buvo atspaus­
dintas informacijos leidinys 35 pus 
lapių apie krikšičonių padėtį Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje, dau­
giausia vietos buvo skirta doku­
mentinei medžiagai iš Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronikos. Tos 
Maldos Dienos proga Vakarų Vo­
kietijos miestuose buvo išklijuoti 
paveikslai su Pabaltijo valstybių 
atžymėtom sienom, kurių fone dvi 
rankos laiko iškeltą spygliuotų vie­
lų kryžių ir kvietė dalyvauti Mal­
dos Dienoje už persekiojamus krikš 
čionis Pabaltijyje.

— Paryžiuje iš spaudos išėjo El­
tos biuletenio prancūzų kalba nau­
jas numeris, kuris leidžiamas ketu­
ris kartus metuose supažindinti 
prancūziškai kalbančią visuomenę 
su sovietų okupuotos Lietuvos per­
sekiojimų padėtimi ir užsienio lie­
tuvių veikla. Pristatomi Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos su­
rinkti persekiojimų faktai ir lie­
tuvių katalikų rezistencija okupa­
ciniam režimui.

— Čikagos Lietuvių Operos ko­
lektyvas sėkmingai pastatė italo 
kompozitoriaus Giuseppe Verdi 
garsiąją operą Don Carlos, talki­
ninkavo 260 asmenų. Orkestrą su­
darė 48 muzikantai. Ypatingo pa­
jėgumo parodė Lietuvių Operos 
choras. Buvo solistų ir amerikie­
čių, gerai pramokusių lietuviškai 
dainuoti. Operos teksto lietuvišką 
vertimą atliko poetas Stasys Sant­
varas. Operos spektaklius Čikago­
je stebėjo keli tūkstančiai lietu­
vių ir amerikiečių.
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Kodėl neprisimenamos gulagų aukos
PAGERBIAMI TIK

Šie metai - sukakčių metai. Mi­
nimi ir švenčiami II pasaulinio 
karo pergalės laimėjimai. Vakarų 
Europos sostinėse ir mūšių vieto­
vėse vyksta paradai, prisimenami 
lemtingi pergalingų kovų laimėji­
mai spaudoje, televizijoje; nepa­
mirštami paminėti ne tik kovoje 
kritę, bet ir dar gyvi II pasaulinio 
karo didvyriai, buvusieji vadai, po­
litikai.

JAV taip pat švenčiamas perga­
lės jubiliejus, nes Amerika taip 
pat kariavo, nemaža aukų sudėjo, 
žymia dalimi finansavo ir įvairio­
mis gėrybėmis rėmė prieš vokiš­
kus nacius kariaujančius kraštus. 
Taigi ir JAV prez. Ronald Reagan 
buvo į Europą nuskridęs prasmin­
giau karo pabaigos bei laimėjimo 
iškilmes atšvęsti. Jis aplankė Bit- 
burgo vokiečių karių kapines,, pa­
sakė kalbą ir padėjo ant jų karių 
vainiką. Mostas pagerbti priešo ka­
rius buvo labai gražus, įspūdingas, 
bet sukėlė ir tam tikrą reakciją 
pačioje Amerikoje, ypač žydų tar­
pe, nes pasirodė, kad tose kapinė­
se, be tūkstančių vokiečių Wehr- 
machto karių, yra palaidoti ir 49 
kitos vokiečių kariuomenės rūšies 
— Waffen SS, kovoje kritę kariai. 
Kita proga prezidentas aplankė bu 
vusią vokiškų nacių įruoštą kon­
centracijos stovyklą Bergen - Bel- 
sen, Reino - Pfalco srityje, kur 
buvo kalinta ir sunaikinta dešim­
tys tūkstančių koncentracijos sto­
vyklos aukų, daugiausia žydų ir 
lenkų tautybės. Šioms aukoms jis 
taip pat atidavė prideramą pagar­
bą. Šia proga prisiminta, kad Eu­
ropoje nėra II pasaulinio karo me­
tu žuvusių Amerikos karių kapų, 
nes amerikiečiai savuosius žuvu­
sius pargabendavo į Ameriką ir lai 
dodavo jų gimtajame krašte.

Per 40 “taikos” metų padėtis 
diametrališkai pasikeitė: priešas ta 
po draugu, draugas priešu. Štai 
kodėl Amerika neatsiuntė savo ka­
rinio dalinio į didįjį paradą Mask­
voje, paminėti abiejų sąjunginin­
kų kraštų karių susitikimą Vokie­
tijoje, prie Elbės.

Ir Maskva labai iškilmingai šven 
tė 40 m. karo pergalės sukaktį. 
Žinoma, tai teisinga, nes vakari­
niai sąjungininkai be Maskvos ka­
ro prieš Vokietiją nebūtų laimėję, 
lygiai kaip jo nebūtų laimėję So­
vietai be Amerikos ir Anglijos. 
Maskvoje parado metu dalyvavo 
karą laimėję didvyriai, tačiau kaž 
kaip lyg buvo “užmirštas” karą 
vedęs ir jį laimėjęs Stalinas.

Gegužės aštuntoji Sovietijai,
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18 Henry Si. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

Amerikai, Anglijai ir kitiems Va­
karų kraštams buvo karo pergalės 
bei tautų išlaisvinimo diena. Bet 
daugeliui kitų tautų, įskaitant ir 
mus, lietuvius, ta diena yra liū­
desio ir gedulo diena. Eilė paverg­
tų tautų ne tik nebuvo išlaisvintos, 
bet atiduotos dar didesnei vergi­
jai. Visos tarptautinės konferenci­
jos - Teherano, Jaltos, Potsdamo 
ir pastaroji Helsinkio, sovietinių 
rusų pavergtų tautų atidavimą tik 
sustiprino, o pastaroji “užantspau­
davo”. Viena nuodinga gyvatė, 
grasiusi pasaulio kraštams vergijos 
pančiais bei žudymais, buvo sutrin­
ta daugelio tautų, įskaitant ir pa­
čius vokiečius. Bet antroji gyva­
tė visą laiką buvo naujomis au­
komis penima, lepinama. Ir mūsų 
tautos likimas besąlygiškai jai ati­
duotas gal visam šimtmečiui, jeigu 
dar ne ilgesniam laikui.

Skaudžiausia, kad minint karo 
pabaigos sukaktį, pagerbiant de­
šimtis milijonų žuvusiųjų, visiškai 
nerodoma antroji medalio pusė — 
kiek dešimčių milijonų žmonių 
prieš II pasaulinį karą, karo metu 
ir pokario metais sunaikino antro­
ji nuodingoji gyvatė. O skaičiai tų 
aukų labai dideli, prašokantieji II 
pasaulinio karo aukas. Jas suskai­
čiuoti, kad ir apytikriai, neleng­
va, nes naikinant žmones nebuvo 
kviečiami nei reporteriai, nei te­
levizijos atstovai. Tai buvo tik “vie 
ša paslaptis”, nes nedaug tebuvo 
šeimų, kurios nebuvo nuo teroro 
nukentėjusios. O ir pokario metais 
nebuvo atverti Čekos - NKVD — 
MGB žmonių naikinimo archyvai.

Gal patikimiausią šiuo reikalu 
statistiką yra pateikęs New Yorko 
universiteto profesorius J. A. Kur- 
gonovas. Turime prieš akis jo duo­
menis, kaip jie buvo paskelbti “Ac­
ta Baltica” XIV t., 183 psl. Pagal 
jį, Sovietijoje per 50 m. (1917-1967) 
komunizmo įgyvendinimui buvo 
pareikalauta 72 milijonai aukų. 
Štai kurios jų pozicijos: Pilietinis 
karas 1917-1920 m. ir tuometinė 
revoliucija pareikalavusi 4.500.000 
žmonių aukų. 1921-1923 m. bolše­
vizmo įsigalėjimo pasėkoje kilęs 
badas pareikalavęs 6 mil. gyvy­
bių. 1921-1923 m. siautėjantis bol­
ševikų teroras pareikalavo daugy­

bės intelektualų - 160.000 valdi­
ninkų, “buržujų”, karininkų, po­
licijos pareigūnų - 50.000, dvasi­
ninkų - 40.000, darbininkų bei tar­
nautojų - 1.300.000. Taigi iš viso 
2.290.000. 1923-1930 m. garsioji če­
ką sunaikino 2.050.000, 1930-1933 
m. kolektivizacijos metu bolševi­
kų sukeltas Ukrainos badas parei­
kalavęs 7 mil. gyvybių. Įvedant 
kolchozus buvę sušaudyta 750.000 
ūkininkų, 1937-1938 m. buvę vėl 
baisūs - tada sunaikinta 1,6 mil. 
žmonių, jų skaičiuje 340.000 “ne­
patikimų” komunistų, 30.000 “po­
litinių kadrų”, atsakingų raudono­
sios armijos karininkų bei valdi­
ninkų. 1938-1947 m. bolševikai su­
šaudė dar 23.000 raudonarmiečių, 
5.000 dvasininkų, 2.750.000 įvairių 
kitų kategorijų piliečių. Str. au­
torius tvirtina, kad 1917-1947 m. 
koncentracijos gulaguose sunaikin­
ta 21 mil. Sovietijos gyventojų. 
1918-1920 m. karas su Suomija kaš­
tavęs 50.000 gyvybių, 1918-1920 m. 
karas su Lenkija - 600.000, su Pa­
baltijo valstybėmis - 110.000, 1939 
m. karas su Lenkija - 53.000, 1939 
m. karas su Suomija - 400.000. Is­
panijos pilietiniame kare žuvę 
220.000 sovietų karių. II pasaulinis 
karas, pačių Sovietų vadų pareiš­
kimu, kainavęs 20.000.000 gyvybių. 
Viską sudėjus gaunasi 72.206.000 
žmonių aukų. O kur dar pabaltie- 
čių žudymai, trėmimai? Pažymėti­
na, kad ir kiti skaičiuotojai pa­
teikia panašius aukų duomenis — 
nuo 60 ligi 90 milijonų gyvybių.

Tai vis, rodosi, dėmesio verti 
skaičiai, toli gražu prašokantieji 
ii pasaulinio karo aukas. Tekių 
aar suskaičiuoti Sovietijos naujai 
pavergtas tautas, jos sukurtus “sa­
telitinius” kraštus, kur vyko ir te­
bevyksta žmonių žudymas, tuo pa­
čiu Komunizmo aukų didinimas.

O tačiau šios dešimtys milijonų 
žuvusiųjų greitai tapo užmiršti. 
Net karo pabaigos sukakčių pro­
ga jos neprisimenamos. Niekas ne­
gausia, kur ir kokiomis aplinky­
bėmis tos aukos palaidotos. Nie­
kas nereikalauja Sovietijos vadų 
atverti gulagų duris, atskleisti nu­
kankintoj ų sąrašus. Šiandieną mes 
matome vokiškų nacių įruoštas 
žmonių naikinimo įrengimus bei jų 
lavonų deginimo krosnis, kartu­
ves. Galime prieš tas aukas nusi­
lenkti, padėti vainikus. Bet kas 
yra aplankęs bolševizmo aukų ka­
pus ir kas ant jų yra bent mažytę 
žvakutę uždegęs?

Tagi ir mums, lietuviams, II pa­
saulinio karo pabaigos šventė nė­
ra džiaugsmo, bet gedulo diena.

JAV Portlando laikraštis “Catho 
lie Sentinel” plačiai rašo apie so­
vietų įkalintą kun. Alfonsą Sva­
rinską, kuris buvo skaudžiai nu­
baustas vien už tai, kad viešai iš­
kėlė tikinčiųjų persekiojimus ir 
reikalavimus religinės laisvės. Pra 
neša, kad Tarptautinės Amnestijos 
skyrius Oregono valstijoje kun. A. 
Svarinską parinko globojamu są­
žinės kaliniu, jam siunčia laiškus 
Į koncentracijos stovyklą, o laiš­
kais sovietų įstaigom ragina, kad 
kun. Alfonsas Svarinskas būtų pa­
leistas į laisvę.

LRTV

® Perthas. Vakarų Australijos 
valdžia atmetė Rusijos viliojantį 
pasiūlymą leisti įrengti sausą do­
ką - uosto įrengimą laivams re­
montuoti bei statyti 200 km į pie­
tus nuo Pertho. Maskva už leidi­
mą įrengti tokį doką pasiūlė $ 8 
milijonus statybos finansavimui. 
Maskva vis bando įkelti koją į 
Australiją, kai 1980 m. bandė tokį 
doką įsirengti ir Tasmanijoj, siū­
lydama $ 10 milijonų. Rusijos siū­
lymas kol kas vis dar atmetamas.

@ Melbournas. Teismas komu­
nistą Norman Gallegher nubaudė 
4 metus ir 3 mėnesius kalėjimo už 
$ 90.000 kyšių paėmimą. Statybos 
darbininkų profesinės sąjungos na­
riai reikalauja tą nusikaltėlį išleis­
ti į laisvę, kad ir toliau panašiai 
vadovautų. Apie tūkstantis tos pro 
fesinės sąjungos narių bandė įsi­
veržti į teismo rūmus, šaukdami, 
kad komunistą negalima bausti, 
bet policija juos atmušė nuo teis­
mo.

® Melbournas. Darbo partijos 
Viktorijos konferencija vyko birže­
lio 22 d. Per rinkimus sekančiai 
dviejų metų kadencijai vadovauti 
išrinktas kairysis partijos sparnas, 
o atstovu į Federalinę Darbo par­
tijos konferenciją išrinktas komu­
nistas Halfpenny.

© Norvegijoj Oslo teismas nu­
baudė Treholt, 42 m., buvusį dip­
lomatą, 20 metų kalėjimo bausme 
už šnipinėjimą Sovietų Rusijai nuo 
1974 metų. Jis yra perdavęs slap­
tų dokumentų apie Norvegijos gy­
nybą ir NATO pasitarimus su va­
dovaujančiais Europos vadais.

Londonas. Indijos lėktuvas 
skrido iš Kanados į Londoną su 
329 keleiviais ir įgula. Dar esant 
virš Atlanto 200 km nuo Airijos 
krantų, staiga iš 9.450 metrų aukš­
čio nukrito į Atlanto bangas bir­
želio 23 d. rytą. Visi žuvo. Eksper­
tai mano, kad buvo įdėta bomba ir 
ji sprogo.

® "Washington Post" paskelbė 
britų žvalgybos susektą naują šni­
pų lizdą septynių jaunų kareivių 
komunikacijos centre Kipro saloje, 
kurie sovietų KGB saugumui per­
davė tūkstančius slaptų karinių do­
kumentų.

® Florida. Amerikos erdvėlai­
vis iš Cape Canaveral birželio 17 
dieną paleistas jau 18-tą kartą į 
335 kilometrų aukštį skrieti aplink 
žemę. Įgulą sudaro 5 Amerikos as­
tronautai, vienas prancūzas ir vie­
nas arabas iš Saudi Arabijos. Iš 
erdvėlaivio jie paleido komunikaci­
jos satelitą, kuris stovės virš Mek­
sikos 25.680 kilometrų orbitoje, per 
kurį telefonais galės susisiekti ir 
tolimiausi Meksikos užkampiai. Iš 
erdvėlaivio paleisti dar ir kiti du 
panašūs komunikacijos satelitai, 
vienas jų tyrinėja padangės “juo­
dą skylę”, kurioje nuo žemės ne­
matyti žvaigždžių, kitas satelitas 
atlieka laser spindulių eksperimen 
tus, kuriais vos pakilus nuo žemės 
raketai gali ją sunaikinti. Tokio 
laser bandymo išsigando sovietai 
ir savo propaganda gąsdina pasau­
lį, kad tai “žvaigždžių karas”, nes 
jų visos raketos liktų bevertės. Tie 
laser spinduliai yra apsigynimui 
ir Rusijos raketų sunaikinimui, kai 
jos pakiltų skristi į Vakarus.

® Libano sostinėje Beirute a- 
rabų šiitų moslemų teroristų bir­
želio 14 dieną pagrobtą Amerikos 
lėktuvą tebelaiko 40 keleivių ir į- 
gulos įkaitų, reikalaudami, kad Iz­
raelis paleistų iš kalėjimo 766 šiitų 
teroristus, du iš Ispanijos ir į kalėji 
mą įmestus Kuvaiti šeikijoj, kurie 
ten išsprogdino Amerikos ir Pran­
cūzijos ambasadas.
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POPitžSUS JAUNIMUI
Tarptautinių Jaunimo Metų pro­
ga Popiežius Jonas Paulius II iš­
leido Apaštalini Laišką Pasaulio 
Jaunimui. Jaunimas kviečiamas ar­
tintis prie Kristaus ir prie Evan­
gelijos, drąsinamas ieškoti savo 
krikščioniško pašaukimo, ragina­
mas melstis ir išsiauklėti krikščio­
niškam gyvenimui, kurį šv. Pau­
lius palygina sporto stadionui, kur 
bėga visi bėgikai. Kiekvienas var­
žybų dalyvis nuo visko susilaiko; 
jie tai daro norėdami gauti vys­
tantį vainiką, o mes nevystantį.

" visuomet būkite pasiruošę įti­
kinamai atsakyti kiekvienam klau­
siančiam apie jumyse gyvenančią 
viltį" (I Petro 3,15). Šiuo ragini­
mu, - sako Popiežius, - aš kreipiuo­
si į jaunimą, kai šiuos metus Jung­
tinių Tautų Organizacija paskelcė 
Jaunimo Metais. Tai yra didelė 
reikšmė jum patiem ir įvairaus 
amžiaus žmonėms, bendruomenei, 
visai žmonijai. Ypatingos reikšmės 
yra ir Bažnyčiai, kuri saugo pa­
grindines tiesas ir vertybes, vado­
vauja žmogaus amžinajam paskyri­
mui ir visai žmonijos šeimai, ku­
rios paskirtis yra Dievas.

Žmogus yra Bažnyčios pagrin­
das ir dėl to lengva suprasti, ko­
dėl Bažnyčia skiria ypatingą svar­
bą jaunimui, nes jaunimas yra kiek 
vieno žmogaus veikimo raktas. Jūs 
esate bendruomenės, tautos. Baž­
nyčios jaunimas. Mes visi žiūrime 
į jus. Jūsų dėka žmonija tam tikra 
prasme tampa vis jauna. Taip ir 
jūsų jaunystė nėra vien tik jū­
sų nuosavybė, ji yra generacijos 
nuosavybė, ji priklauso kiekvie­
nam žmogui ir pačiai žmonijai.

Iš daugelio Švento Rašto vietų 
ypatingai aiškiai perduotas Kris­
taus pasikalbėjimas su jaunuoliu, 
kuris prašė Jėzaus pasakyti, kaip 
jis galėtų užsitikrinti amžinąjį gy­
venimą. Jėzus jam nurodė Dievo 
įsakymus - kelrodžius į išganymą. 
Juos reikia priimti, juos vykdyti, 
vengiant to, kas draudžiama, pil­
dant tai, kas įsakomą. Jaunuolis 
atsakė, kad jis ištikimai užlaiko 
Dievo įsakymus, bet ką daugiau 
dar reikia daryti? Jėzus pamilo 
jaunuolį ir jam pasakė, kad ati­
duotų viską beturčiam, tada turės 
turtą danguje, ateik ir sek mane. 
Jaunuolis nuliūdo, nes buvo labai 
turtingas. Jaunuolį sekti Kristų 
trukdė išoriniai turtai, bet ne tai, 
kas buvo jaunuolio širdyje, kas jį 
vedė prie Kristaus. Tas turtas yra 
pati jaunystė, atrasti, organizuoti, 
pasirinkti, numatyti, asmeniškai ką 
nuspręsti.

Ką aš turiu daryti, kad mano 
gyvenimas turėtų pilną vertę ir 
pilną prasmę? — Pats žmogus 
stato šiuos klausimus per savo visą 
gyvenimą, bet jaunystei tie klau­
simai ypatingai būtini ir jie rodo 
žmogaus asmenybės išsivystimo di­
namizmą, kuris kaip tik yra nuosa­
vas jaunystei. Kiekvienas žmogus 
yra Dievo paveikslas ir panašumas. 
Tie klausimai rodo, kad žmogus be 
Dievo negali save suprasti ir ne­
gali save be Dievo įprasminti.

PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

RŪPESTIS PASAUKIMAIS
Šiuo metu, dvasinių pašaukimų 

Klausimas yra gyvybinė Bažnyčios 
problema, nuo kurios išsprendimo 
priklausys jos ateitis ir jos misija. 
Rūpestis pašaukimais yra mūsų 
visų rūpestis!

Šventasis Tėvas pakartotinai ke­
lia šį klausimą. Gerojo Ganytojo 
sekmadienį, arba pašaukimų sek­
madieni, popiežius kreipėsi į viso 
pasaulio katalikus, ragindamas rū­
pintis dvasiniais pašaukimais. Siu 
metų kovo mėnesį jis išleido laiš­
ką pasaulio jaunimui tarptautinių 
jaunimo metų proga. Jame jis kal- 
oa apie religines vertybes, mora­
linį sąmoningumą ir apie atviru­
mą Kristaus balsui, kviečiančiam 
viską palikti ir jį seku.

Pašaukimų krizė yr aštri visa­
me pasaulyje, bet ypač Vakaruose. 
Daugelis vadinamų katalikiškų 
kraštų pradeda sielotis savo reli­
ginio gyvenimo ateitimi. Vakarų 
Europoje, pavyzdžiui, jau dabar 
virš 40%- parapijų nebeturi kuni­
go! Į

Pašaukimų krizė yra aktuali ir 
mums lietuviams! Netolimoje pra­
eityje mūsų tautos gyvas tikėji­
mas ypač pasireikšdavo tuo, kad 
šeimos trokšdavo bent vieną vaiką 
išleisti į kunigus. Net dabar, sun­
kiais religinio persekiojimo laikais,

M E L B O U R N A S

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ
SAVAITĖ

Liepos 19 d. 6 vai. vakare Lie­
tuvių Namuose, 50 Errol St. North 
Melbourne, Jubiliejinėje salėje ruo 
Siamas Pavergtųjų Tautų Savaitės 
Priėmimas. Dalyvaus kviesti par­
lamentarai, senatoriai ir kiti Pa­
vergtųjų Tautų astovai. Sociali­
nės Globos Moterų Draugija pa­
ruoš gardžius užkandžius, veiks ba 
ras su įvairiais gėrimais. Įėjimas 
tik $ 10. Pakvietimus iš anksto 
užsisakyti pas Zigmą Augaitį prie 
bažnyčios, ar klube, ar telefonu 
29 4721. Savo atsilankymu parem- 
sime Pavergtas Tautas.

Liepos 21 d., sekmadienį, 3 vai. 
St. Patrick katedroje iškilmingos 
Ekumeninės pamaldos.

Organizacijos su vėliavomis 
renkasi 2.30 vai. išsirikiavi- 
mui. Pamaldoms pasibaigus, prie 
šalutinių katedros durų bus da­
roma bendra nuotrauka su vėlia­
vom ir jų palydovais.

Pavergtųjų Tautų koncertas tuoj 
po pamaldų ir nuotrauką padarę 
visi einam į Central Hali, 20 Bruns 
wick St. Fitzroy. Salė randasi vi­
sai netoli katedros.

Kviečiame visas organizacijas su 
vėliavomis, mergaites ir moteris 
pasipuošti tautiniais rūbais, šau­
liai, skautai pilnomis uniformomis. 
Visus lietuvius kviečiame kuo gau­
siausiai dalyvauti šioje etninėje 
maldoje su visų Pavergtųjų Tautų 
atstovais, kad maldos galybe ir so­
lidarumu mūsų tautos būtų išgel­
bėtos iš bolševizmo vergijos. Visi 
dalyvaukime koncerte!

Z. Augaiiis 
Melbourne Apylinkės Valdybos 
Įgaliotinis Pavergtoms Tautoms 

Lietuvoje netrūksta pašaukimų į 
kunigus ir vienuolius. Nežiūrint 
priverstino ateistinio auklėjimo, 
Lietuvos jaunimas veržiasi prie re­
ligijos. Šiemet Kaune 19 klierikų 
buvo įšventinti kunigais! O kas 
laisvajame pasaulyje? Turime pri­
pažinti, kad vaizdas liūdnokas... _ 

Pašaukimai neateina savaime.
Tai patvirtina įvairios šiuolaiki­
nės statistikos. Pašaukimai gimsta

Išvežimų minėjimas Adelaidėje
Prieš 33-is metus į Sibiro trem­

tį su mūsų broliais ir sesėmis nu­
sidriekusių traukinių ratų dundė­
jimas dar vis tebeskamba mūsų 
sielose. Tas dundėjimo aidas ypač 
pagarsėja įpusėjant birželiui, ka­
da prisiminimuose užverda krau­
jas niekad neužgyjančiose žaizdo­
se, kada ne trumparegystėje, bet 
visame aklume pamatome Vakarų 
galinguosius iš tylos ir biznio pa­
kulų bevejančius savo pačių kar­
tuvėms detentės virvę. Tada tie­
sa ir teisingumas virsta tokiomis 
drumstomis sąvokomis, kad joms 
pailiustruoti pavyzdžių išvis ne­
įmanoma rasti.

Kaip pasaulinę sensaciją laik­
raščiuose skaitome apie D. Britani­
jos min. pirmininkę M. Thatcher, 
kuri spyrė jai koją įkandusiam ka­
ralienės Elzbietos šuniukui, ir prie 
to prierašą, kad Jos Didenybė to 
įvykio niekuomet neužmirš. Per 
33 metus jau įpratome nesistebėti, 
kad tokie ir panašūs “svarbūs įvy­
kiai” nepalieka vietos laisvų Va­
karų laikraščiuose paminėti bent 
keliomis spaudos eilutėmis neper­
seniausiai sunaikinimui į Sibirą 
išvežtų šimtus tūkstančių pabal- 
tiečių, nors kiekvienais metais su 
tų įvykių priminimu beldžiamės 
į pasaulio sąžinę.

Birželio išvežimai šiais metais 
Adelaidėje buvo paminėti Pietų 
Australijos Baltų Tarybos rengi­
niais:

1) Protesto demonstracija birže­
lio 14 d. North T-ce ir Pulteney 
gatvių kampe, kur prie plakato 
“Freedom for Baltic States” susi­
rinko keliasdešimt pabaltiečių. 
Skaičius nepateisinantis demons­
tracijos vardo ir apvylęs pakvies­
tus spaudos reporterius. Bent tiek 
galime pasiguosti, kad tame būre­
lyje lietuviai sudarė aiškią dau­
gumą.

2) Birželio 16 d., po Mišių už 
išvežtuosius šv. Kazimiero bažny­
čioje, kurias aukojo ir pamokslą 
pasakė marijonų vienuolijos gene­
rolas kun. D. Petraitis ir klebo­
nas kun. J. Petraitis, įvyko vai­
niko padėjimas prie Karių pamink­
lo, North T-ce. Ir vėl keliasdešimt 
pabaltiečių ir lietuvių dauguma.

3) Adelaidės miesto rotušėje su­
ruoštas išvežimų minėjimas yra 
priešingų nuotaikų. Tai pabaltiečių 
gyvybės demonstracija. Baltų ta­
rybos pirmininko esto H. Lomp 
kalba gražiai supažindino su komu 
nistų įvykdytu genocidu Pabalti­
jyje. Visų trijų tautų chorai padai­
navo savų kompozitorių sukurtas 
dainas. “Lituania” choras, veda­
mas G. Vasiliauskienės, padainavo

3 pusi.

ir bręsta tinkamoje krikščioniškoje 
aplinkoje: per bendruomeninę mal 
aą ir atgailą, per šeimų ir religinių 
bendrijų tvirtą tikėjimą bei šven­
tą gyvenimą. Štai kas įkvepia jau­
nimą nebijoti Kristumi sekti!

Krikščionybės įvedimo sukakties 
proga įsigilinkime į savo tautos 
krikščioniškąjį pašaukimą ir į mū­
sų atsakomybę už jos tikėjimo a- 
teitį.

t Paulius A. Baltakis, OFM 
Vysk. liet, katalikams išeivijoje

V. Budrevičiaus - Žydėk, papartė- 
li ir J. Žilevičiaus - Pabuskit iš 
miego! Baritonas P. Račkauskas, 
akompanuojant nuostabiai subtilei 
pianistei I. Velgush, padainavo B. 
Budriūno - Tykiai, tykiai, ir St. 
Šimkaus - Oi greičiau, greičiau. 
Koncerto kulminacija buvo “im­
portuotų” “Svajonių” dvi dainos, 
kurios iššaukė plojimų audrą. Tai 
V. Bruožytė, B. Kymantienė ir 
joms akompanavusi Z. Prašmutai- 
tė. Jų ypatingai šiltas mišrių tau­
tybių publikos priėmimas parodė, 
kad jos yra žavinčios dainininkės 
vertinime net tautinį sentimentą 
išjungus. Taip pat reikia paminėti 
ir estę fleitistę K. Auvaart ir jai 
gitara pritariusią K. Reid, kurių 
pagrota estų liaudies melodijų py­
nė ir atlikimu ir melodingumu bu­
vo verta estų pasididžiavimo.

Išvežimų minėjime pagrindinis 
kalbėtojas buvo imigracijos ir et­
ninių reikalų ministeris Chris Hur- 
fort. Pradžioje užsiminęs pabaltie­
čių tragediją, jis visą laiką sunau­
dojo grynai savo ministerijos pro­
pagandai, pasakodamas apie Mr. 
Hawke vyriausybės imigrantams 
teikiamas lengvatas ir globą. Ta jo 
kalba daug geriau būtų tikusi kur 
nors Italijoje ar Graikijoje norin­
tiems į Australiją emigruoti. Tuo 
savo nesusigaudymu kur kas tin­
ka, jis tik parodė kiek imigrantų 
problemos rūpi australų vyriau­
sybei.

Patys padainavę ir pasiguodę iš­
siskirstėme. Gyvenimo triukšmas 
vėl užtrenks Sibiro traukinių dun­
dėjimus. Dienų tėkmė vėl bus “as 
usual”. Pr.P.

M E L B O U R N A S

DĖKOJAME
Sėkmingai išlaikius lietuvių kal­

bos egzaminus - HSC - buvome 
apdovanoti labai gražiai Įrėmuo- 
tais paveikslais “Vytis” trys moki­
niai: J. Rukšėnas, D. Sadauskas, 
A. Lipšys. Visų mūsų trijų vardu 
nuoširdžiai dėkoju p. Stankūnavi- 
čiui už paveikslus ir Lietuvių Aka­
deminei Korporacijai Romuva už 
tokį mūsų įvertinimą, dovanas ir 
už labai iškilmingą priėmimą. Ačiū 
labai visiems - Su pagarba

Jonas Rukšėnas

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.
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Moterų pasaulyje - spinduliai ir šešėliai
(Tęsinys)

Vyresnės feministės skundžiasi, 
jog radikalės ir prie jų prisidėju­
sios įvairios “hippės”, lesbian gru­
pės, iškraipo feminizmo idėjas ir 
apsunkina jų darbą.

Gaila, jog peržvelgus naujai skel 
biamą programą, matosi, kiek daug 
moterų atmeta moralinę etiką. Be 
moralinio pagrindo bus sunku iš­
laikyti harmoniją šeimoje, jauno­
je kartoje, rasti lygsvarą ir laimę.

Reikia pripažinti, jog moterų 
veikla realiuose darbuose yra pla­
ti ir produktinga. Jos atlieka svar­
bius darbus socialekonominiuose 
reikaluose, nes yra milijonai veik­
lių, organizuotų moterų.

Visuomeninėje veikloje visa esen­
cija yra moterų organizacijos. Tai 
paskirų individualinių idėjų, pajė­
gų, sugebėjimų sambūriai, kur ko­
munikacija, palaikoma bendrų pa­
žiūrų, padeda atlikti funkcijas bei 
uždavinius, kurie neįvykdomi pa­
vieniui.

Milijonai moterų iškyla aukščiau 
asmeninių, egoistinių interesų.

Amerikoje vien katalikių mote­
rų organizacija turi apie 14 mili­
jonų narių, beveik tiek kiek Aus­
tralijoj gyventojų. Australijoj yra 
apie 20.000 Katal. moterų lygai pri­
klausančių moterų, o kur dar įvai­
rios kitos organizacijos. Koks tai 
galingas balsas ir didelė darbo jė­
ga.

Daug kartų buvo rašyta apie mo­
terų tarptautinę veiklą, jų atliktus 
darbus. Tie darbai nesibaigia, nes 
pasauks kenčia nuvargintas karų, 
nelaimių. Ir moterys skuba išties­
ti pagalbos ranką visiems vargs­
tantiems, kur tik gali pasiekti, y- 
pač, kenčiančiai motinai ir vaikui. 
Jos aukoja laiką ir savo sunkiai 
uždirbtus pinigus.

Katalikės moterys, suprantan­
čios gyvenimo problemas, prisilai­
kančios nusistovėjusių krikščioniš­
kųjų vertybių mažiau blaškosi. Jos 
jaučiasi laisvos, išdidžios moters 
pašaukime, supranta savo indivi­
dualinį pajėgumą ir sugeba jį pr.- 
taikyti savo dvasinei būsenai be 
pareigoms šeimoje ir visuomenėje.

Yra daug pareigų įvairiomis for­
momis: tarnauti šeimai, Bažnyčiai, 
žmogui. Jos visos bus kilnios, j e. 
ištikimai ir su noru atliekamos.

Katalikės moterys dalyvauja su­
važiavimuose, kur susirenka iš vi­
so pasaulio įvairiausių požiūrių at­
stovės. Daug klausimų aptariama 
ir susitariama darniai, bet katali­
kės griežtai laikosi principų mo­
raliniais klausimais. Jos ragina na­
res būti apaštalėmis: “Jei mes ne­
kovosime prieš blogį, bus dar dau­
giau skyrybų, nelaimingų vaikų, 
narkotikų aukų, jaunimo nusikalti­
mų ir tai palies kiekvienos iš mū­
sų šeimą. Bakterija patekusi į or­
ganizmą laukia progos, kada pato­
gios sąlygos leis jai plėstis, apimt' 
visą organizmą. Tos sąlygos mūsų 
visuomenės gyvenime yra netikėji­
mas, pragmatizmas, medžiaginių 
gėrybių vertinimas. Bakterija vei­
siasi greitai, bet organizmą išgy­
dyti reikia ilgo laiko ir sunkių pas­
tangų”, - rašoma Australijos kata 
likių moterų žurnale “The Hori­
zon”.

Per šį dešimtmetį jos turėjo du 
pasaulinius suvažiavimus - Indi­
joj ir Kanadoj. Dalyvavo valstybių 
ministerių, diplomatų konferenci­
jose, kurios vyko Europos sostinė­
se ir įvairiuose kituose kontinen­
tuose - JAV, Pietų Amerikoj, Af­
rikoj, Japonijoj.

Jų svarstytos temos: “Marksiz­
mo analizė”, “Religija komunisti­
niuose kraštuose”, “Tiesos iškrai­
pymas ir smurtas komunistų vals­
tybėse”, “Laisvės aspektai”, - teo­
loginiu požiūriu ir įvairios kitos 
moterų, šeimos, vaikų auklėjimo, 
švietimo klausimais.

Jų žurnaluose, biuleteniuose gan 
dažnai yra rašoma apie komunistų 
persekiojamą Bažnyčią Lenkijoje, 
Lietuvoje. Raginama nares susi­
pažinti su sunkia gyventojų pa­
dėtimi, rekomenduojama skaityti 
Michael Bourdeaux veikalus, in­

Fragmentas iš bolševikmečio Lietuvoje 1940 - 1941 metais
KOMUNISTU BERNAI OKUPUOTOJE LIETUVOJE

(Tęsinys)

Greitai apylinkės žmonės suži­
nojo už kokius nuopelnus Valaitis 
gavo valdišką darbą. Visi susirū­
pinę, kas atsitiks su Andriukaičiu? 
Dėl nežinomų priežasčių Andriu­
kaitis pasiliko Šakių kalėjime. Pa­
prastai politiniai kaliniai prie bol­
ševikų buvo vežami į Marijampo­
lę. Gegužės pradžioje komunistai 
paleidžia Andriukaitį iš Šakių ka­
lėjimo, būk tai iki teismo. Andriu­
kaitis sugrįžęs namo slapstėsi ir 
birželio 22 d. prasidėjus vokiečių — 
rusų karui lieka gyvas ir nepaty­
ręs Marijampolės žiaurių tardyto­
ju.

Birželio 23 d. pirmadienį apie 
9 vai. ryto pasirodo vokiečių ka­
riuomenė. Jau buvo susiorganizavę 
vietiniai partizanai. Partizanai su 
baltais raikščiais greitai surankio­
jo pasižymėjusius komunistus ir 
uždarė juos į Lukšių daboklę. Areš 
tavo ir Matusevičių su Valaičiu. 
Antradienį pas mus ateina Valaičio 
jauna žmona Birutė ir su ašaro­
mis puola prie tėvo, kad gelbėtų 
jos vyrą Petrą ir tėtytį, taip ji va­
dindavo savo tėvą Matusevičių. Bi­
rutė buvo nuvažiavus į Lukšius ir 
jai buvo pasakyta, kad rytoj, t.y. 
trečiadienį, jie bus sušaudyti su 
kitais komunistais. Mano tėvas ne­
vyniodamas muilo į vilną sako Bi­
rutei: — Padarėte Andriukaičiui 
tokią kiaulystę, tai ir eik pas jį 
atsiprašyti. Jeigu jis jums dovanos, 
tai tąsyk kalbėsime apie gelbėji­
mą tavo vyro ir tėtės.

Nors ir labai nemalonu, Birutė 
nueina pas savo tetėną Andriukai­
tį. Andriukaičiui pagailo verkian­
čios Birutės ir jis pažada gelbėti 
jos vyrą ir savo švogerį Matuse­
vičių. Pietų laiku ateina pas mus 
Andriukaitis ir sako mano tėvui: 
— Žinai, Prany, važiuojam į Luk­
šius išimti tuos durnius. Rytoj jau 
gali būti per vėlu. Juos gali sušau­
dyti. Mano tėvas sako, jeigu tu 
jiems dovanoji, tai aš važiuoju. Su­
tarę pasiima dar kitą mūsų kai­
myną Kubilinską ir nuvažiavę į 
Lukšius randa rožančiais ir škap­
lieriais apsikabinėjusius ne tik Va­
laitį su Matusevičium, bet ir kitus 

teresuotis Edinbourgo Keston Col­
lege studijomis ir melstis už “si­
lenced, restricted, persecuted chur­
ches, religious, political dissent pri­
soners”.

Kovo mėn. 1 d. buvo visų krikš­
čionių moterų “Maldos Diena”. 
Daugelyje bažnyčių buvo pamal­
dos su pritaikintomis tai dienai 
kalbomis. Kalbėjo dvasiškiai, mo­
terys, net mažos mergaitės.

Tai trumpa šių dienų moterų 
veiklos ir minčių apžvalga.

Matome, jog moterų siekimai yra 
kilnesni, negu tik kaip užjuosti 
vyrams “kvartuką”, išsireikalauti 
įvairiausių asmeninių privilegijų 
bei lengvo gyvenimo.

“Forum 85” pasibaigus, jų nuta­
rimai bus paskelbti moterų spau­
doje ir nušvies jų veiklą praeity­
je bei darbo programą ateičiai.

J.Gr.

Rašo A. Kramilius

aršius apylinkės komunistus.
Matusevičius su Valaičiu atsi­

klaupę prisiekia, kad daugiau jie 
jau niekada komunistams netar­
naus. Savo parašais mano tėvas, 
Andriukaitis ir Kubilinskas ga­
rantuoja Matusevičiui ir Valaičiui 
laisvę.

Grįžta visi namo. Grįžtant daug 
kalbų nebuvo. Nors kaltę ir dova­
nojo, bet širdyje vistiek jautė šių 
kaimynų niekšiškumą. Ant ryto­
jaus, trečiadienį, kiti likę komunis­
tai Lukšių daboklėje buvo išvežti 
į Šakius ir ten sušaudyti. Ar tai 
buvo teisingai pasielgta, aš nežinau. 
Čia pateikiu tik įvykusį faktą.

Vokiečių okupacijos metais Ma­
tusevičius su Valaičiu tupėjo kaip 
pelės po šluota. Man išėjus į Plecha 
vičiaus armiją ir atsidūrus Vokieti­
joje, ryšiai tarp namų nutrūko kai 
į Lietuvą sugrįžo raudonieji. Tik 
1947 metais išdrįsau parašyti laiš­
kutį į namus. Antrame laiške, kai 
užsimezgė ryšiai išdrįsau paklaus­
ti, ką veikia Petras su tėtyčiu?

Mano sesuo, kuri čia buvo atvy­
kusi, tuo metu tik maža mergaitė, 
baigus pradžios mokyklą, taip rašo: 
Matusevičius yra Lukšių pieninės 
direktorius, o Petras yra miręs. Jo 
žmona Birutė jau gyvena su trečiu 
vyru ir kai ką labai smarkiai pa­
šokdina... Supratau, jau tąsyk, kad 
Valaitis buvo partizanų sutvarky­
tas. Mano samprotavimas pasitvir­
tino, kai atvyko čia mano sesuo. 
Valaitis pasidarė Vykdomojo Ko­
miteto pirmininku Lukšiuose. Pra­
sidėjus kolektivizacijai, Valaitis su 
kitais pareigūnais važinėjo po kai­
mus ir atiminėjo gyvulius bei mais 
tą iš tų ūkininkų, kurie nestojo 
savanoriais į kolchozą. Už šiuos 
“nuopelnus” partizanai jų palaukė 
pakelėje ir sunaikino šiuos bolševi­
kų tarnus. Valaitis buvo sužeistas, 
bet niekas nedrįso eiti jo gelbėti ir 
taip vyras nubėgus kraujui mirė.

Štai kaip užsibaigė atsiklaupus 
duoti pažadai. Aš niekada daugiau 
komunistams netarnausiu... Vieną 
kartą miško paukštis, jis visada į

TAIKA TIK TEISINGUMU

Popiežius Jonas Paulius II pri­
imdamas naujojo Didžiosios Bri­
tanijos ambasadoriaus skiriamuo­
sius raštus dar kartą griežtai pas­
merkė smurto ir teroro veiksmus, 
kaip nepriimtiną priemonę iškylan 
čiom problemom spręsti. Atsakyda 
mas į ambasadoriaus užuominą a- 
pie Popiežiaus pastovų rūpestį su­
taikinti Š. Airiją, Jonas Paulius II 
pažymėjo, kad smurto ir teroro 
priemonės neišsprendžia konfliktų 
ir nepatarnauja taikos reikalui. Tik 
roji ir pastovi taika tegali būti su­
kurta tik tuomet, kai yra pilnai 
įgyvendinamas teisingumas ir yra 
apsaugoj amas kiekvieno žmogaus 
asmens orumas. Taikos kūrimo dar 
be šiuos tikslus visada reikia turė­
ti prieš akis. Popiežius savo žodyje 
taip pat išreiškė įsitikinimą, kad 
ateis diena, kai su Dievo pagalba 
visi krikščionys susitaikins ir at­
statys savo tarpe vienybę.

mišką žiūrės. Ar ne tą patį daro 
tie patys komunistai ir šiandieną. 
Mulkina akis Vakarų politikams. 
Na, o jeigu dar nusišypso, tai jau 
kai kas mano, kad komunistai pasi­
darė žmonėmis...

Komunistas, kur jis bebūtų yra 
tas pats. Vieną kartą susikirtau su 
australu komunistu, kuris tvirtino, 
kad tai geriausia santvarka pasau­
lyje, aš paklausiau, už kokius nu­
sikaltimus buvo išvežta tūkstan­
čiai lietuvių iš mano krašto?

Australas komunistas man atšo­
vė: “Weeds must be destroyed” — 
Piktžolės turi būti sunaikintos.

Mes, kurie pažįstame komuniz­
mą, prasikalstame prieš savo tau­
tą ir prieš žmoniją, kurie neskel­
biame komunistų darbų mūsų oku­
puotame krašte ir čia Australijoje. 
Minėdami komunizmo aukas pa- 
siryžkime dirbti, kad Vakarų pa­
saulis išliktų laisvas nuo komuniz­
mo ir tik tada galime vieną dieną 
tikėtis laisvės ir mūsų tėvynei Lie­
tuvai.

MIEGA

Teisėjauja žmogžudžiai. 
Teisia nekaltuosius;
Miega sąžinė ramiai. 
Pasmerkiant savuosius.

Partizanai kilpose, 
"Stribai" kabinetuos;
Mintys snaudžia dausose. 
Laurų epitetuos.

Žuvę miega kapuose. 
Budeliai ant laurų. 
Studentai pamokose 
Tikis bakalaurų.

Kolchozų pirmininkai 
Pučia sau į ūsą. 
Miega brigadų pulkai 
Baidydamies blusą.

Kapitalistai visi 
Slaptai pinkles audžia. 
Tik mūs' partija šviesi 
Amžinai nesnaudžia ...

Kęstutis Radvilėnas
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Svajones Adelaidėje
BRISBANES LIETUVIU' KAPELIONUI DIDŽ. GERE. KUN. DR. 
PETRUI BACINSKUI 50 METU KUNIGYSTĖS JUBILIEJUJ

Brangus ir Mielas Kunige Petrai!
Rodos taip neseniai anam dar jaunystės biržely, 
Garbingoj Bazilikoj prie Nemuno kranto — 
Vyskupo šaukiamas atsiliepei: “Ad sum!” - Esu!
Su giesmėm iškiliom ir gaudžiant vargonams 
Nuskambėjo ir šie reikšmingieji vyskupo žodžiai:

“Tu es sacerdos in aeternum!”
— Tu esi kunigas per amžius!

Savo maldų pakiliųjų ekstazėj, 
Ar žvelgdams į Primicijų Ostiją Šventą, 
Išgirdai tarsi balsą širdyje <.r sieloj: 
“Kunige, man reikalingos tavosios rankos, 
Kad jos kasdieną altoriuj pakeltų,
Kad pasiekti galėčiau visus, kurių širdys atvertos”.

— O taip, tarei su šypsniu - štai mano rankos, 
Jos ir chrizma yr‘ pateptos, kad būtų vertos!
Tebūnie kaip Mozės maMoje už tautą pakeltos!

O šioj kunigystės brangios Jubiliejinėj šventėj, 
Ar neverta priminti, kad šiandien,
Tos rankos jau 20.000-tąjį kartą —
Mišių konsekracijoj kelia Ostiją Šventą!
Tiesa, neilgai puošnioje Tėvynės bažnyčioj, 
O vis svetimųjų bažnyčių SKiiautuos lyg dervišas, 
Kur, rodos, šalti ir altoriai - ne mūsų.

Dar greitus žingsnius lydėdamas jauno levito,
Meiliu žvilgsniu prabilo Kristus į kunigą Petrą:
"Tik pažvelki gerai į mi ne, mano Broli, 
Juk prikaltos yra ir abi mano kojos!
Ar negalėtum jas savomis pavaduoti?
Juk kojom tavo jaunystes keliai neseikėti!”
— Štai jos, Viešpatie, - tegu nešios Tavo Šventąjį Žodį, 
Net jei ir į tolius likimas nublokštų ...
Jos seks visur brolį, kuris be Tavojo Žodžio užtrokštų.
Nors keliai grubūs - gaubia ūkanos žemę.
Nors gal ir kojos nuo metų pavargę —
Mūs kunigas Petras vis žengt nesiliauja —
Už kryžių žemę ir brolių šviesesnį rytojų!

Pagaliau Kristus dar žvilgsniu gilesniu 
Nukrypsta į savo uolųjį tarną — 
Ir parodė savo giliai pervertą šoną: 
“Štai mano širdis, kuri plakt jau negali — 
Ar man savosios širdies nesuteiktum bent dalį?”

— O taip, Viešpatie, - šta ji iš Dzūkijos krašto
Širdis mieliausia - kaip sako ir raštas, 
Dalintis su broliais ją esu pasiryžęs —
Kad nenueitų į klystkelius Meilės Tavos nepatyrę.

Mielas kunige Petrai, šiandien gali drįsti tarti:
— O Viešpatie, Tavo aukoje aš visas!
Atidaviau savo rankas Tau ir kojas!
O kenčiančią širdį dalint nepaliauju!
Darbais ir talentais Bažnyčiai plušėjau,
Raštais - ištarmėm - Tėvynę apginti padėjau.

Ir šiandien Auksinio Jubiliejaus Šventėj — 
Kaip Abelis aukurą dengiu grūdu geriausiu.
Kaip sūnų Abraomas - save aš aukoju!
Kaip smilkalas - mano darbai ir siekiai — 
Tremties altoriuj aš deganti žvakė! — 
Ačiū Tau, Viešpatie, žodžiais Maironio — 
Vedu pašaukimo keliu ir k. rionių ...

Mielas, kunige Petrai, Jubiliate, 
Ilgas Tavo kelias nuo Jėzno Molėtų — 
Lig žemės toliausios, - pakrančių saulėtų. 
Buvo dienos gražios, o daugiausia rūsčios 
Kelyje benamio daug kas širdį gildė, 
Bet šventojo “Ad sum” - niekas nenutildė!

Tad Šlovę ir Garbę teikiam Dzūkų Sūnui —
Mes dienų keleiviai ir Broliai Tėvynės
Šioj saulėtoj Žemėj lyg Rojaus kampely
Lai Dievo palaima lydi Tavo kelią!

Australijos Lietuvių Sielovados ir Sydney vardu 
Minčių ir maldų pynėje visad su Jumis

Kunigas Petras Butkus 
Sydney Lietuvių kapelionas 
1985 m. birželio 15 d.

Australijos lietuvių spaudoje 
paskaitęs dainuojančių Melbourne 
"Svajonių” koncertų vertinimus pa 
galvojau: - Vargšės mergytės, taip 
išliaupsintos, kad po to turi būti 
nedrąsu ir į sceną išeiti. Mirtin­
gam žmogui juk nėra jauku kaž­
kokiu stebuklu būti. Tačiau Mel­
bourne dainininkų “invazijoje” 
Adelaidėje, išgirdęs pora “Svajo­
nių” dainų, smarkiai suabejojau 
savo nuomone ir ar tos liaupsės 
kartais nebuvo labai arti teisybės. 
Nekantriai laukiau birželio 15-tos, 
kada Lietuvių Namuose suruošta­
me koncerte “Svajonės” turės at­
siskleisti visa jaunystės magija ir 
dainų interpretaciniais stebuklais. 
Laukimo įtampą dar padidina dr. 
A. Stankevičius, kuris rengėjų var­
du užprašo koncerto įspūdžius pa­
rašyti “Tėviškės Aidams”.

Pagaliau koncertas. Nežiūrint šal 
toko vakaro salė pilna. Programos 
pranešėjas Sietynas Kubilius pa­
reklamuoja Vl-ąjį lietuvių jaunimo 
kongresą ir be jokių charakteristi­
kų, tik vardais ir pavardėmis pris­
tato “Svajones” - Birutę Kyman- 
tienę, Virginiją Bruožytę ir Zitą 
Prašmutaitę. Po to 11-kos dainų 
vėrinys pirmoje koncerto dalyje, 
11-kos gijų juosta antroje dalyje. 
Duetas keičia solo dainas, nostalgi­
nį sentimentą užliejantis nešlifuo­
tas liaudiškumas ir pramoginis žais 
mingumas. Plius šiltų plojimų iš­
prašytos biso dainos į jų taktą 
chronometru įjungiant publiką.

Tai scheminis koncerto škicas, 
kuriame telpa ligi begalybės nu­
sitęsianti ir pačia siela vibruojanti 
nuotaikų skalė. Pro vitražą besi­
veržiančių saulės spindulių įvai­
riaspalviai atšvaistai ir juos pri- 
temdantis praslenkančio debesėlio 
šešėlis. Surink juos ir pasverk įs­
pūdžio svarstyklėmis, kad gudrus.

Jaunystėje mėgau koncertuose iš 
girstus muzikinius dalykus aprašy­
ti vizualiniais vaizdais ir juos at­
virukais išsiuntinėdavau man bran 
giems ir artimiems asmenims. Šį 
koncertą jei bandyčiau panašiai ap­
rašyti, dekoracija paimčiau plačią, 
kaip pati jaunystė, panemunės lan­
ką su žydinčių pienių ir purienų 
geltonais lopinėliais, su paslaptimi 
mėlynuojančia miško juosta tolu­
moje, su trimis vainikus pinančio- 
mis mergaitėmis ir į jų dainas 
įsiterpčiau iš toliau atskambančius 
piemenų raliavimus, laidotuvių 
raudas ir iš kažkur atskamban­
čius patefone besisukančio tango 
aistros dūžius. Tai būtų labai sen­
timentali scena. Panaši į Kęstučio 
ir Birutės susitikimą Palangos pa­
jūryje. Tačiau sentimentas ir yra 
kiekvienos dainos lopšys, jei ji nė­
ra tataluška.

Tai būtų “Svajonių” koncerto 
įspūdžio inscenizacija. O pačius įs­
pūdžius bandant suformuluoti ne­
išvengiamai reikia griebtis super- 
latyvų. Pirmoji nuostabą kelianti 
priežastis yra ta, kad trys jaunos 
mergaitės (akių liudijimas) galėjo 
taip įaugti į lietuvišką dainą, jog 
dėl jos ryžosi išsiskirti iš “gerą 
laiką” besivaikančio lietuviško jau 
nimo daugumos, paaukoti jai ne­
suskaičiuojamas repeticijų valan­
das ir iš savo jaunystės apsiausto 
atkirpti jai nemažą gabalą. Žvel­
giant į mūsų jaunimą, jų ryžtas 
beveik prilygsta stebuklui. Tas į- 
augimas dainon ypač ryškus jų 
koncerte, kur kiekviena dainuota 
daina jų atsverta gramais ir iš­
matuota milimetrais. Turiu minty­
je nuotaikų skaidą, jausmo inter­
pretaciją ir jaunatvišką judesį bei 
šypsnį dainoje. Visa tai koncerte 
sudaro efimerišką giedrą, kurioje 
ir gimtinės padangės pajustos ar­
tumos išspaustą ašarą nežinai kaip 
pavadinti - skausmo ašara, ar 
džiaugsmo ašara, ar sujaudintos 

sielos akyse išspaustu susižavėjimo 
lašu.

Dainininkių tembrų santaka, iš­
lygintas balsų bangavimas ir gar­
so stiprintuvų nereikalaujanti jų 
jėga “Svajonių” koncertą pakelia 
virš mėgėjiškumo Šatrijos. O ypač 
džiugu, kad lietuviškų dainų nos­
talgijoje jos jaučiasi daug labiau 
namuose negu Paryžiaus tange.

Užsiminus garso stiprintuvus, ku 
rie koncerte kai kuriose dainose 
buvo pavartoti, norėčiau atkreipti 
dėmesį ypač solo dainose šalia pia­
no įsiterpiantį ir salėje girdimą at­
sikvėpimą. O gal tai mėlynojo Ne­
munėlio bangų skalavimas? Prie 
to norėčiau pridėti ir antrą pasta­
bėlę - reikėjo skirti daugiau dėme­
sio lietuvių kalbos rašyboje rai­
džių pridedamiesiems ženklams iš­
spausdintoje programoje.

Tos pastabėlės tokios menkos ir 
besvorės, kad jos nė kiek nesilpni­
na mano susižavėjimo “Svajonių” 
koncertu. Baigiant telieka tik pa­
linkėti, kad šis trijų mergužėlių 
jaunimėlis ilgai, ilgai volungėlė- 
mis čiulbėtų ir liepelėmis oštų aus­
trališkoje padangėje, kad gimtinės 
aidas dainose, kaip stebuklinga 
skraiste, pridengtų lietuviškus ber­
želius ir egles, draskomus asimi­
liacijos uraganų. Vieškelėliu už­
mirštu jūsų dainų klausančius bent 
dviem valandom parveskite į Ne­
muno klonius.

Pr. Pusdešris

SKAUTAI AKADEMIKAI

LSS Akademinio Skautų Sąjū­
džio Melb. skyriaus sueiga vyko 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje birželio 23 d. popiete. Są­
jūdžio Įgaliotinis ir sk. pirm. A. 
Žilinskas susirinkimui pirminin­
kauti pakvietė Fil. V. Vaitkų. Veik­
los įdomių pranešimų pateikė A. 
Žilinskas iš apsilankymo pas Ade­
laidės skautus akademikus ir bir­
želio įvykius. Susikaupimo minu­
te buvo pagerbtas Skautų akade­
mikų korp! pirm. Juozas Milvy­
das, 1941 m. Tautos sukilimo metu 
prieš bolševikus birželio 24 žuvęs 
gindamas Kaune Aleksoto tiltą ir 
visi žuvusieji. Pateikė naudingą 
pašnekesį - Lietuvių kalbos bran­
ginimą, tinkamai vartojant links­
nius ir prielinksnius, nurodyda­
mas daug praktiškų pavyzdžių. Į 
pašnekesį įsijungė ir čia jau gimęs 
jaunimas - Vida Žemaitytė, Loreta 
Cižauskaitė, Andrius Vaitiekūnas, 
mūsų žymioji dainininkė Virginija 
Bruožytė.

Alg. Žilinskas dar visiems išdali­
no atvirukus, kuriuos kaip gerą 
darbelį ateinančią savaitę nusiųsti 
lietuviams sąžinės kaliniams Rusi­
jos koncentracijos lageriuose.

Aptarus veiklos darbus, tolimes­
ni pokalbiai sekė prie kavos puodu­
ko. kuriuos čia parūpino šeiminin­
kės iš pietų valgyklos.

PD
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Mirė Apolonija Ka iadiene
Melbourne Footscray ligoninėje 

birželio 15 d. mirė Apolonija Ka- 
ladienė. Ji buvo gimusi 1900. XII. 1 
Skapiškio miestelyje, Rokiškio aps. 
Mokyklą baigė dar rusų caro lai­
kais. Kai Lietuva atgavo nepri­
klausomybę, ji buvo Pavasarinin­
kų sąjungos narė. Katalikių Mo­
terų D-jai įsteigus Skapiškyje rank 
darbių mokyklą ir dirbtuvę, Apo­
lonija Stonytė greitai išmoko aus­
ti tautinių raštų juostas, kaklaraiš­
čius ir įvairias puošmenas. Kai Kau 
ne buvo I Meno paroda, Apolonija 
su staklėmis ir tautinių raštų au­
diniais, rankdarbiais atstovavo dirb 
tuvei, kuri komisijos buvo įvertin­
ta ir paskirtas aukso medalis. Apo­
lonija ištekėjo už girininko Lino 
Kaladės 1929. II. 20. Jiedu išaugino 
tris vaikus, kurie sukūrę šeimas 
gyvena Melbourne: Henrikas, An­
tanas ir Irena, ištekėjusi už Sta­
sio Tamošaičio.

Rožančius prie velionės karsto 
buvo kalbamas Tobin koplyčioje. 
Garbės sargyboje čia ir bažnyčioje 
stovėjo tautiniais rūbais pasipuo­
šusios Katalikių Moterų D-jos: Mo­
nika Venckienė ir Jonė Žitkevi­
čienė. Atsisveikinimo žodį tarė Gy­
vojo Rožančiaus ir brolijų pirm. 
L. Padgurskis. Katalikių Moterų 
D-jos pirm. Halina Statkuvienė nuš 
vietė savo narės gyvenimą: “Mo­
tinystė apėmė Apolonijos visą jos 
buitį, išvystė jos galią, Įprasmino 
jos gyvenimą. Ji ėjo gyvenimo Ke­
liu su žvilgsniu į galutinį tikslą, 
tas valdė visą kelią, žengė pirmyn 
su malda, su pasitikėjimu savo iš­
ganytojui. Gyvenimas - tai tiltas. 
iNiekas ant tilto nestato namo n

1AU1US FONDAS
Melbourne Trėmimų minėjimo 

proga Tautos Fondui aukojo: $ 200 
r. Gužas, po $ 50 V. Stagis Lais­
vės Iždui, Aleksandra Volkienė, 
po $ 20 Z. Augaitis, K. Balčiūnas, 
T. Bikulčienė, P. Bimba, R. Gali­
nis, K. J. Lynikas, Z. G. Mackevi- 
čiai, J. Normantas, V. Pažereckas, 
F. Ročius, Br. Sadauskas, S. H. 
Starkai, V. Zygas, K. Kilčiauskas, 
$ 15 St. Pažereckienė, po $ 10 V. 
Ališauskas, Antanaitienė, Balčiū­
nai, K. L. Bartaška, Vi. Bosikis, 
A. Grikepelienė, Dr. J. Kunca, V. 
Miliauskas, Arnis Muceniekas, P. 
Naujokaitis, Irena O’Dwyer, V. R. 
Pumpučiai, Algis Ramanauskas, es 
tas Reiljan, A. Raudys, A. Ročius, 
VI. Savickas, Pr. Šaulys, R. Žemė­
tas, P. Valonis, J. Valiauga, E. 
Varnienė, $ 6 J. Venckus, po $ 5
J. Ašmonas, A. Bajoras, A. Ba­
kaitis, Pr. Binkus, E. Dainutienė, 
P. Dargis, V. Čerakavičius, V. Gab­
rį elaitis, VI. Jakutis, G. Kyman­
tas, J. Klupšienė, AM, Vic. Luuken, 
E. Marganavičius, J. Meiliūnas, 
Miuglis, M. Mušinskas, K. Prašmu- 
tas, Stasys Ramanauskas, J. Sa- 
rapinas, Simankevičiai, V. Sidab­
rą, V. Sivickas, Sivickienė, Stan­
ga, S. Stropus, P. Vaičaitis, V. 
Vaitiekūnienė, J. Zaikauskas, V. 
Žemaitis, Alg. Žilinskas, NN, $ 4 
Dumskis, V. Sukevičius $ 3, po 
$ 2 Aleknienė, Alb. Himmelreich, 
P. Mažylis, L. Pučius, R. Rama­
nauskienė, NN, KBS $ 1 ir NN 
80 centų. Viso $ 1001.80.

Geelonge aukojo: $ 10 V. Aukš- 
tiejus, $ 5 J. Augaitis, po $ 2 J. 
Kvietelaitis, A. Žvirblienė. Viso 
$ 19. Per abi kolonijas $ 1.020.80.

Visiems aukotojams, parėmu- 
siems Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto vedamą Lietuvos 
laisvės kovą, nuoširdžiai dėkojame.

Tautos Fondo Atstovybė Melb.

nemano ant jo apsigyventi. Tiltas 
skirtas tik perėjimui. Ir čia Apo­
lonija Melbourne, vaikus užaugi­
nus ji buvo miela mūsų D-jos na­
rė, nuoširdžiai prisidėjo prie dar­
bų savo dalyvavimu, atliktu dar­
bu. Duok, Viešpatie, jai amžiną 
ramybę. Draugijos narių vardu mū 
sų nuoširdi užuojauta liūdesyje li­
kusiems vyrui Linui, dukrai Irenai, 
sūnums - Henrikui, Antanui su 
šeimomis ir anūkams”.

Laidotuvių šv. Mišios vyko šv. 
Jono bažnyčioje VI. 19. Skaitymus 
atliko sūnūs Henrikas, Mišioms pa­
tarnavo jo sūnūs - Andrius ir Li­
nas, aukas atnešė pats tėvas Linas 
Kaladė su dukra Irena, o visi šv. 
Mišių auką palydėjome sutartinė­
mis giesmėmis. Beveik visi daly­
viai už velionę priėmė šv. Komu­
niją. Fawkner kapinėse po mal­
dų, giedant Marija, Marija, velio­
nes vyras Linas ant besileidžiančio 
karsto užbėrė Lietuvos žemės žiups 
nelį.

Šermenys buvo suruoštos Lietu­
vių Namų svetainėje, kurias pa­
ruošė Katalikių Moterų D-jos po­
nios.

Ilsėkis, miela Apolonija, Viešpa­
ties Ramybėje. PD

M E L B O U R N A S

JONINIŲ POBŪVIS

Socialinės Globos Moterų Drau­
gija birželio 22 d. vakare Lietuvių 
Namuose suruošė tradicinį Joninių 
pabūvi, kuris sutraukė, kaip vi­
suomet, daug lietuvių. Jubiliejinė 
salė buvo papuošta žalumynais, 
dvelkiančiais Lietuvos pavasariu. 
Šokiams grojo ritmingos melodi­
jos, nors tų muzikantų nesimatė, 
bet per garsiakalbius iš magnetofo­
no įrašytų juostelių buvo puikiai 
perduota. Susirinkusius pasveiki­
no Draugijos pirm. Jonė Zalkaus- 
kienė. Labai įdomų Joninių pris­
tatymą, ieškant paparčio žiedo, pa­
teikė Irena O’Dwyer.
Visiems dalyvaujantiems Jonams 

buvo sugiedota Valio, ilgiausių me­
tų valio, ir jie buvo papuošti vai­
nikais. Programos staigmena buvo 
iš Australijos lietuvių kolonijų gas 
trolių sugrįžusios “Svajonės”, vi­
sos trys pasipuošusios baltomis, il­
gomis sukniomis, bordo spalvos lie­
menėmis. Zitai Prašmutaitei piani­
nu akompanuojant, Virginija Bruo 
žytė ir Birutė Kymantienė padai­
navo Papartėlis žydės vidury nak­
telės, Obelėlė ir upelis, Vai žydi, 
žydi ir Ridido, į šią paskutinę dai­
ną įjungiant ir visus dalyvius.

Draugijos pirm. J. Žalkauskienė 
su J. Šimkiene dainininkes ir pia­
nistę apdovanojo raudonų gvazdi­
kų gėlėmis. Šokių pertraukomis 
visus dalyvius skaniais valgiais ir 
garuojančiais cepelinais aptarnavo 
Draugijos ponios. Buvo suruošta 
vertingų fantų loterija laimės iš­
bandymui. Taip šis vakaras praėjo 
linksma, pakilia nuotaika su mūsų 
jaunimo gražiausiais žiedais - “Sva 
jonėmis”. Soc. Globos Mot. D-ja 
Joninių pobūviui visuomet moka 
paruošti staigmenų! PD

VAJAUS AUKOS
Lietuvių Katalikų Religinei Šal­

pai dėl persekiojamos Lietuvos 
Bažnyčios skelbiamos prisiųstos 
aukos:

Periho lietuviai aukojo, aukas 
prisiuntė Lietuvos Bažnyčios rei­
kalams įgaliotinis P. Plučas. Po 
$ 20 V. Cibulskis, A. Cižeika, J. 
M. Jakomai, A. B. Kateivai, po S 10 
P. E. Plučai, V. Skrolys, po $ 5 V. 
D. Francai, J. O. Liutikai. Viso 
S 110.

Latrobe Valley lietuviai, aukas 
prisiuntė įgaliotinė Veronika Ko- 
ženiauskienė. Po $ 20 Gerardas Ba- 
leiša, Vaclovas Grigonis, $ 15 Vla­
das Mikalauskas, po $ 10 Veroni­
ka Koženiauskaitė - Rosato, Pra­
nas Petniūnas, Juozas Šeštokas, 
po S 5 Vladas Ališauskas, Izidorius 
Bindokas, Vytautas Bučys, Anta­
nas Šabrinskas. Viso $ 125.

Meibournas. $ 5 E. Dainutienė, 
$ 200 Ferdinandas Gužas. Su anks­
čiau paskelbtom aukom iš viso 
$ 3.150.

Sydnėjaus lietuviai - aukas pri­
siuntė įgaliotinis Antanas Vinevi­
čius. Bažnyčios antroji rinkliava 
$ 132.40, $ 100 prel. Petras But­
kus, po $ 50 St. O. Abramavičiai, 
pensininkė NN, Jurgis Želvys, $ 30 
Juozas Makūnas, po $ 20 Gyvojo 
Rožančiaus būrelis per savo va­
dovę Alfą Savickienę, St. Jūra- 
gienė, Petras Armonas, K. V. An- 
driuškai, B. V. Barkai, V. Račiū­
nas, Juozas Ramanauskas, Jonas 
Sakalauskas, Alfa Savickienė, Vik­
toras Šliteris su šeima, po $ 10 
Konstantinas Ankus, E. D. Bartke- 
vičiai, Petras Burokas, Ona Jar- 
maiavičienė, V. Laukaitis, Ona La- 
šaitienė, E. J. Lašaičiai, A. P. Pe­
čiuliai, L. Pukys, V. Simanavičie- 
nė. J. M. Siručiai, V. Stasiūnai- 
tis, J. P. Tallat-Kelpšai, Milda Vaš­
kevičienė, A. Vinevičius, Algis Ži­
lys, S 6 Pranas Zubrickas, po $ 5
K. D. Ankai, E. Badauskas, Nata­
lija Celkienė, Grybų šeima, K. 
Jurkšaitienė, V. Juzėnas, O. Kar- 
kauskienė, J. Kusta, Ladygų šei­
ma, Ang. Laukaitis, L. Laukaity­
tė, O. A. Leveriai, E. Meškauskie­
nė, NN, K. Pelurytis, L. Simanaus- 
kas, J. J. Skuodai, kiti po mažiau. 
Viso $ 903.40. Šias aukas rinko St. 
Abramavičius, A. Vinevičius ir 
prel. P. Butkus.

Visiems aukojusiems ir aukų rin­
kėjams nuoširdžiai dėkoju.

A. Bakaitis
Vajaus Iždininkas

Melbourne lietuvių skautų Džiugo tunto

BALIUS
liepos 6 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Muzika - lietuvių jaunimo orkestras “Dabar”
Bilietai S 12 asmeniui, studentams ir moksleiviams $ 9.
Bilietus užsisakyti pas N. Kairaitienę, telef. 842 3403 
ar A. Šimkų, telef. 578 4319.

KVIEČIAME VISUS!!!

H O 3 A R T A S

“Svajonių" koncertas labai gerai 
suorganizuotas ir gražiai praėjo bir 
želio 1 d. Pasiklausyti atvyko pus­
šimtis lietuvių, dar po kelis lat­
vius, estus ir australus. Susirinku­
sius pasveikino ir programą prane­
šinėjo A. Taškūnas. Dainininkės 
gerai dainavo ir gražių dainų me­
lodija žavėjo visus dalyvius. Jie 
gausiai plojo ir kvietė kartoti. Po 
gražaus koncerto padėkos žodį tarė 
Apylinkės pirm. J. Paškevičius. 
Mergaitės - T. Šiaučiūnaitė, M. Nu­
nez, A. Vaičiulevičiutė, pasipuošu­
sios tautiniais rūbais, dainininkėms 
įteikė gėlių puokštes. Sekė suneš­
tinis balius ir pabendravimas su 
viešniomis. Koncertą organizavo 
Apylinkės Valdyba. “Svajones” ap­
gyvendino Hilda ir Bonifacas Šikš­
niai. Globojo jas I. Vaičiulevičius. 
Darbu prisidėjo Irena ir Aris Ju- 
revic ir R. Tarvydas.

Australijos 200 metų sukakčiai 
artėjant, Tasmanijos valdžia Ho- 
barte statys sieną, kurioje bus įmū­
ryta kiekvienos tautybės pagamin­
ta plokštelė su įrašu. Mums iš bron 
zos tą plokštelę daro skulptorius
L. Vaičiulevičius ir per Tautos 
Šventės minėjimą rugsėjo mėnesį 
įteiksim Tasmanijos vyriausybei. 
Tas kainuos mums apie $ 600, bus 
renkama lietuvių tarpe rinkliava.

J. Paškevičius

Birželio trėmimus Hobarte mi­
nėjome birželio 14-tą. Pietų laiku 
apie 20 pabaltiečių susirinko prie­
šais šv. Dovydo anglikonų kated­
rą miesto centre. Keturios mote­
rys tautiniais drabužiais patraukė 
daug dėmesio ne tik praeinančių, 
bet ir žurnalistų ir spaudos bei te­
levizijos fotografų. Vėliavos irgi 
pridėjo spalvos. Pagrindinis pla­
katas išdėstė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos padėtį nuo 1940 metų. Gai­
la, kad mūsų tyli, garbinga de­
monstracija buvo tuo pačiu laiku, 
kai kita, kur moterys reikalavo, 
kad Tasmanijos valdžia laisvai leis 
tų daryti abortus. ABC televizija 
parodė žinių laiku tik abortų de­
monstraciją, o komercinė televizi­
ja - mūsų demonstraciją. Bet už­
tai ABC radijas perdavė pasikal­
bėjimą su pabaltiečių atstovu ir 
minėjo per radijo žinias. Vakare, 
kaip ir per paskutinius dešimt me­
tų, buvo tarptikybinės pamaldos 
prisiminti mirusius Sibire, ir dabar 
kenčiančius pabaltiečius. Katedros 
administratorius Dean K. Reardon 
pravedė apeigas ir pasakė tinkamą 
pamokslą. Atsilankė Hobarto bur­
mistras Aiderman B. Broadby, vie­
tinis parlamentaras Brian Miller, 
kroatų atstovas F. Hessman ir kun. 
G. Jordan SJ “Friends of the Pri­
soners” kapelionas. Net ir iš šiau­
rės sostinės - Launceston atsilankė 
lietuviai, bet vietinių tautiečių, pa­
lyginus, atėjo mažiau.

R. Tarvydas
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A.A. Apoloniją Kaladienę laido­
jant, už jos sielą šv. Mišioms au­
kojo: E. J. Balčiūnai, V. A. Bal- 
nioniai, A. E. Bertašiai, T. Bikul- 
čienė, Pr. Binkus, S. Budrevičie- 
nė, M. D. Didžiai, B. Juodeškienė, 
J. T. Jurgelaičiai, V. V. Kasperai- 
čiai, Katalikių Moterų Draugija, 
G. B. Kymantai, V. G. Kunciūnas, 
E. P. Markoniai, P. J. Mažyliai, 
J. Mikštas, L. B. Padgurskiai, L. 
S. Pikeliai, J. Z. Pranckūnai, St. 
Raudienė, A. F. Ročius, J. J. Sara- 
pinai, J. A. Stankevičiai, K. Sta- 
rinskas, Pr. J. Šauliai, V. Šešto­
kienė, A. Šilva, Pr. S. Švambariai, 
V. Vaitiekūnienė, St. G. Valaičiai, 
J. M. Venckai, V. J. Žitkevičiai.

Kazimieras Kazlauskas, 77 m. 
skrisdamas į Ameriką mirė Fiji 
saloje birželio 19 d. Jo sūnus Al­
gis ir Dr. Karolis - tėvo pageidavi­
mu ten iš krematoriumo jo pele­
nus parvežė į Melbourną. Rožan­
čius buvo kalbamas Tobin koply­
čioje Flemingtone VI. 23. Laido­
tuvių šv. Mišios VI. 24 ir palydė­
tas į Carlton kapines.

Anelė Laukaitienė, 78 m. mirė 
Footscray ligoninėje VI. 21. Lai­
dotuvių šv. Mišios VI. 25 ir pa­
lydėta Į Fawkner kapines.

Dr. Izidorius Kaunas mirė St. 
Vincent ligoninėje VI. 22. Rožan­
čius buvo kalbamas Tobin kop­
lyčioje, Flemingtone VI. 26. Laido­
tuvių šv. Mišios VI. 27 šv. Jono 
bažnyčioje 2 vai. ir palydimas į 
Fawkner kapines.

Vilhelmina Baltrimienė guli 
Footscray ligoninėje, VI. 24 tu­
rėjo operaciją.

Stefanija Raudienė negaluoja, 
globoja sūnus Antanas su žmona 
ir šeima, jai buvo suteikti Sakra­
mentai.

Albiną Pocių mini “Freedom Coa 
lition” savo birželio - liepos biu­
letenyje, kad buvo vertingas Pa­
tariamosios Tarybos narys ir dabar 
jam persikėlus į Pietų Australiją 
linki ten geros sėkmės. Lietuvio 
atliktas organizacinis darbas yra 
gerai vertinamas australų!

Brisbanės “The Catholic Leader” 
VI. 23 įdėjo nuotrauką kun. Dr. 
P. Bačinsko jam švenčiant kuni­
gystės 50 metų auksinį jubiliejų. 
Nuotraukoje jį sveikina Brisbanės 
vyskupas pagalbininkas John Ger­
ry ir išvardija nuotraukoje lietu­
vaites tautiniais rūbais - Moniką 
Stankūnaitę, Dalią Stankūnaitę, 
Allison Light ir Darių Mališauską.

Adelaidės “The Southern Cross” 
VI. 20 su nuotrauka mini Pabaltie- 
čių k-to suorganizuotus Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos žmonių trėmi­
mus, kuriuos vykdė sovietai 1941. 
VI. Nuotraukoje dvi latvaitės pa­
sipuošusios tautiniais rūbais, skam 
bina kanklėmis tame minėjime!

Adelaides Kronika

Adelaidės lietuvių parapijos va­
sarvietėje “Baltija” įvykdytas įsi­
laužimas. Prižiūrėtojas V. Vosy­
lius, labai laiku atvykęs, spėjo už­
gesinti ant grindų užkurtą ugnį. 
Policija iš paliktų daiktų spėja, kad 
ten buvo apsigyvenę narkotikų var 
totojai. Padaryta nemažai nuosto­
lių.

*

PLJS Adelaidės skyriaus pirmi­
ninkas Aidas Kubilius išvyko il­
gesnėms atostogoms į Europą. Ap­
lankys brolį Saulių Romoje, gal 
pasieks ir Lietuvą.

MLK KOPLYČIOS 

PAŠVENTINIMAS

Šių metų liepos 13 dieną 4 vai. 
p.p. bus Melbourne Lietuvių Klu­
bo koplyčios šventinimas. Toji kop­
lyčia yra gerai sutvarkyta ir joje 
yra jau dabar laikomos kai ku­
rios pamaldos katalikams.

Po koplyčios šventinimo bus Lie­
tuvių klube vakarienė. Vakarienės 
metu bus paaiškinama kas prie 
tos koplyčios tvarkymo prisidėjo. 
Norintieji dalyvauti vakarienėje 
yra prašomi užsirašyti pas Gedi­
miną Statkų, tel. 857 8502 arba pas 
baro vedėją A. Rakštelį klube.

MLK Valdyba

REIKALINGAS MLK NAMAMS 

PRIŽIŪRĖTOJAS

Prižiūrėtojas yra priimamas dve­
jais būdais: Vienu atveju prižiūrė­
tojas gautų butą ir apšildymą vel­
tui, vien tik, kad tvarkytų raktus, 
atidarytų ir uždarytų klubo patal­
pas ir prižiūrėtų saugumą. Kitu 
atveju, žmogus ,kuris jaučiasi fi­
ziškai stiprus, šalia to galėtų at­
likti valymo darbus ir prižiūrėti 
švarą bei tvarką.

Už tokius darbus jam būtų už­

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

mirus, skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame žmoną 
Reginą, dukterį Ireną su šeima ir artimuosius.

S. H. Siatkai
J. J. Petraičiai

mokama atskirai.
Kurie įdomaujasi, yra prašomi 

kreiptis į klubo pirm. p. Sungailą, 
tel. 267 4163 arba savaitgaliais klu­
be.

MLK Valdyba

Pranešame, kad A. A. Alfonso 
Penkaičio pelenai yra laikomi 
Fawkner kapinėse. Vieta: H. C. 
Curwen - Walker Gardens, Wall 
12, Niche 57. Alfonsas buvo pasku­
tiniuoju laiku MLK namų prižiūrė­
tojas ir jo reikalais rūpinosi MLK 
Valdyba.

P. Sungaila 
MLK pirmininkas

PENSININKAMS!

Sekantis susirinkimas įvyks lie­
pos 2 d. ,antradienį, 12 vai. Lietu­
vių Namuose. Per susirinkimą bus 
progos išgirsti inž. Kazimiero Miel- 
dažio pranešimą apie mūsų apdai­
nuotąjį Nemuną. Mus riša su Ne­
munu tamprūs ryšiai, tad kiekvie­
nam ir kiekvienai pravartu juo 
daugiau domėtis.

Pensininku Sąjungos Valdyba

® Indonezijos valdžia VI. 24 
pareikalavo, kad Australijos val­
džia tuojau sustabdytų savo radi­
jo siuntas Timoro salos komunistų 
partizanams.

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II liepos mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - už persekioja­
mus dėl tikėjimo ir teisingumo; 
misijų - už kenčiančią Baž­
nyčią Vietname.

Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

PERSEKIOJAMOJI BAŽNYČIA

Popiežius Jonas Paulius II yra 
ypatingai solidarus su tais, kurie 
yra persekiojami dėl tikėjimo. Jis 
yra patyręs asmeniškai tokių per­
sekiojimų savo krašte. Apie tuos 
jis užsimena ir savo apaštališka­
me paraginime Išganingo Skaus­
mo dokumente 1984 m. vasario 
11 d.

Popiežius dramatiškai pabrėžė 
ypač fakelų procesijos metu Liur- 
de 1983 m. rugsėjo 14 d. Tarp 
kitko jis tarė: “Mes privalome nuo­
lat melstis už tuos tikinčiuosius, 
kurie yra priversti burtis slaptai, 
nes jų religinė bendrija nėra pri­
pažinta. Už vyskupus, kunigus ir 
vienuolius, kuriems draudžiama 
vykdyti savo pareigas bažnyčioje 
ar viešuose susirinkimuose; už jau­
nuolius, kuriem neleidžiama stoti 
į kunigų seminariją ar dvasinio 
pasiruošimo įstaigas, kad jie ga­
lėtų vykdyti savo pašaukimo bal­
są; už šeimos galvas, kuriems ir 
yra atimta galimybė duoti vaikams 
tinkamą religinį auklėjimą; už tuos 
vyrus ir moteris, darbininkus ir 

inteligentus, kurie dėl savo reli­
ginių įsitikinimų gali prarasti atei­
ties progresą savo profesijoje ar­
ba studijose. Pagaliau - už sunkią 
dalią belaisvių, suimtų, ištremtų 
ne tik krikščionių, bet ir kitų re­
ligijų. Čia paminėta tik dalis prob­
lemų, kurias popiežius palietė sa­
vo prakalboje Liurde.

Bažnyčia yra užaugusi persekio­
jimuose. Jų niekuomet jai netrū­
ko. Vis tik mūsų dienomis perse­
kiojimai pasižymi savotišku būdu. 
“Persekiojimai dėl tikėjimo” - sa­
kė popiežius Liurde - “šiandien 
turi diskriminuojantį charakterį 
prieš tikinčiuosius ir prieš išti­
sas bendrijas bei Bažnyčias, kar­
tu tvirtinant, kad joms pripažįsta­
ma religinė laisvė ir sąžinės nevar­
žomumas, ir tai net pabrėžiama 
tarptautinio pobūdžio dokumentuo 
se.

Savo prakalboje Liurde popie­
žius palietė ir labiau konkrečius 
nuotykius. Jis sakė: “Praeitųjų am­
žių persekiojimuose paprastos baus 
mės būdavo mirtis, deportacijos 
ir trėmimai. Šiandieną kalinama, 
laikoma koncentracijos arba pri­
verčiamų darbų lageriuose, ar iš­
tremiama iš gimtojo krašto. Yra 
dar ir papildomos bausmės, nors 
mažiau neteisingos, bet labiau klas 
tingos. Vietoj kruvinos mirties — 
civilinė mirtis. Tai ne vien tik koks 
izoliavimas nuo bendruomenės ka­
linant ar laikant lageryje, bet nuo­
latinis asmeniškas laisvės suvaržy­
mas ar socialinė diskriminacija”.

Mes privalome nuolat melstis 
už persekiojamus krikščionis, nes 
jie nugali blogį gėriu. Tokie kan­
kiniai visuomet yra buvę Bažny­
čios pažiba ir šlovė.

Kun. S. Gaidelis, SJ

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

mirus, jo žmoną Reginą, dukterį Ireną su šeima ir gi­
mines, gilaus liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame 
ir kariu liūdime.

Bronė ir Juozas Makuliai
Hilda ir Vytautas Dideliai su šeima 
Genova iiė Šemienė

Mielai Katalikių Moterų Draugijos narei

A.A. APOLONIJAI KALADIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame vyrą Liną Kaladę, dukrą 
Ireną, sūnus - Henriką ir Antaną bei jų šeimas. Jungia­
mės maldoje, kad Aukščiausias priimtų ją į šviesos bei 
ramybės Karalyste - Dangaus Tėvynę.

Melbourne Katalikių Moterų Draugija

MOTINAI

A.A. APOLONIJAI KALADIENEI

mirus, komilitonui Henrikui Kaladei ir jo šeimai užuo­
jautą reiškia

Lietuvių akademinė korporacija Romuva

A.A. APOLONIJAI KALADIENEI

mirus, mūsų mielam Vyties Sp. Klubo nariui Antanui, fl 
ponui Kaladei, Irenai, Henrikui, bei jų šeimom reiškia­
me nuoširdžią užuojautą. G.L.S.K. Vytis Valdyba
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S Y D N Ė j U j E
DŽIUGI ŽINIA IŠ ROMOS

Jau oficialiai paskelbta, kad se­
kančiais metais atvyks Šv. Tėvas 
Jonas Paulius II į Australiją. Rei­
kia tikėtis, kad lietuviai susirišę 
su Australijos organizaciniu komi­
tetu, pakankamai anksti, ir gaus 
laiką ir vietą organizuotam lietu­
vių susitikimui su Šv. Tėvu.

Prisimename, kai pernai lapkri­
čio mėn. tyliai išlydėjome iš Syd- 
nėjaus jaunuolį .Andrių Šumską į 
Kunigų seminariją Romoje. And­
rius per savo mamą Dalią Šumskie 
nę siunčia australiečiams linkėji­
mus ir nuotraukose matosi audien­
cijoje pas Popiežių. Didįjį Penkta­
dienį patarnauja Popiežiui Mišio­
se, laikydamas mišiolą.

Tai mūsų jaunasis ambasado­
rius Romoje į kurį dedame daug 
vilčių, kad sugrįš į Australiją mū­
sų sielovados reikalam. Pasimelski- 
me ir už Andriaus tėvelius, kurie 
užaugino tokį malonų ir religingą 
jaunuolį.

Andriaus mama Dalia vyksta ne­
trukus į Romą aplankyti sūnaus. 
Laimingos kelionės Daliai į šven­
tąjį, miestą ir mūsų nuoširdūs lin­
kėjimai Andriui besiekiančiam dar 
bų Viešpaties vynuogyne!

PABALTIEČIŲ IŠVEŽTŲJŲ 
MINĖJIMAS

Sydnėjuje jau įprasta tvarka po 
minėjimo Lietuvių Bendruomenė­
je daromas kitas minėjimas, kurį 
ruošia Jungtinis Pabaltiečių ko­
mitetas.

Paskaitai buvo pakviestas iš Tas­
manijos universiteto lektorius ir 
“Baltic News” redaktorius Algis 
Taškūnas B.A., B. Com., M. Ed. 
Admin. C.D. Šis bene iškiliausias 
lietuvis iš lietuvių akademikų ko­
voja be atvangos už Lietuvos lais­
vę ir veda praktišką akciją sąži­
nės kalinių sovietų kalėjimuose 
gelbėjime. Jo pastangomis Tasma- 
nijoje buvo suorganizuotas sąžinės 
kaliniams gelbėti komitetas. Iš sau 
jelės jaunų australų šis judėjimas 
išaugo ir dabar jam jau priklau­
so 1.040 narių Australijoje, Nau­
joje Zelandijoje ir Japonijoje. Šie 
žmonės turi paėmę į globą po 
vieną sąžinės kalinį sovietų kalėji­

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE l

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) X

Klubo valandos: \

Pirmd., trečiad., ketvirtad., ---------- . - . - 5—10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - ---------- -- - - - 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais . ................... -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

me ir reguliariai rašo po vieną 
laišką į mėnesį.

Birželio 15 d. Lietuvių klube mi­
nėjimo išvakarėse Algis Taškūnas 
buvo atsivežęs dvi filmas iš Sovie­
tų koncentracijos stovyklų. Čia su­
sirinko apie 150 dalyvių iš lietu­
vių, latvių ir estų bendruomenių. 
A. Taškūnas supažindino dalyvius 
su kalinių gelbėjimo draugija. Ra­
gino ir lietuvius aktyviau jungtis 
į šios draugijos eiles, kurios narių 
dauguma yra kitataučiai. A. Taš­
kūnas atsakinėjo ir į klausimus. 
Kaliniams gelbėti draugija įsistei­
gė po Simo Kudirkos apsilankymo 
Australijoje. Kai Hobarte po Ku­
dirkos pranešimo paklausė austra­
lai, kuo mes galime padėti sąži­
nės kaliniams, Kudirka atsakė, ra­
šykite jiems. Dauguma iš mūsų 
lietuvių meta atsakymą, kad jie 
turi giminių Lietuvoje ir todėl nuo 
laiškų rašymo kaliniams išsisuki­
nėja.

A. Taškūnas taikliai atsakė se­
kančiais žodžiais. Yra jau priimta, 
kad žinios apie pavergtus kraštus 
šiame krašte yra skaitomos men­
kos vertės. Bet jeigu sovietai pa­
liestų bet ką nors iš giminių Lie­
tuvoje tik dėlto, kad jų giminės 
Australijoje rašo kaliniams, čia bū­
tų sensacinės žinios ir atsidurtų 
pirmuose laikraščių puslapiuose. 
Tokių žinių sovietai nelaukia ir 
dėl šių priežasčių nekiša rankų 
prie giminių. Tai gerai žinome tie, 
kurie reguliariai rašome ir turime 
daugiau giminių negu tie, kurie 
vengia jungtis į kalinių gelbėjimo 
akciją.

Birželio 16 d. Latvių Namuose 
Strathfielde įvyko įspūdingas Iš­
vežtųjų minėjimas. Salė talpinanti 
apie 700 pasidarė per maža. Įne­
šus trijų Pabaltijo tautų vėliavas, 
minėjimą atidarė V. Patašius B. 
Com. Jungtinio Pabaltiečių komite 
to pirmininkas, pakviesdamas tylos 
minutei už Sibiro tremtinius. 
Trumpam žodžiui buvo iškviesta 
viena estė, buvusi Sibiro tremtinė, 
kuri pagaliau išlikusi gyva pasie­
kė Australiją.

Pagrindinę paskaitą skaitė A. 
Taškūnas, svečias iš Hobarto. A. 
Taškūnas pavyzdžiais įrodė tikrąją 
Baltijos tautų tragediją anais lai­
kais ir dabartyje. Neapleido ir sa- 

vo šeimos, kur jo tėvas buvo išvež­
tas ir mirė Archangelske 1942 m. 
Tik po penkiolikos metų A. Taš­
kūnas sužinojo kas atsitiko su jo 
tėvu. Nuvykęs į Sovietų Sąjungą 
bandė gauti leidimą aplankyti tėvo 
kapą Archangelske, tačiau galin­
giausia pasaulyje valstybė išsigan­
do vieno drąsaus Lietuvos sūnaus 
ir jam šio leidimo nedavė, baigė 
A. Taškūnas. Tai žinome visi tie, 
kurie lankėmės Lietuvoje, kad net 
aplankymas tėvų kapų yra nusikal­
timas atvykusiam iš užsienio.

Į minėjimą buvo atsilankę daug 
parlamento narių ir kitų svečių, 
kurie pirmą kartą išgirdo tokią 
paskaitą, pirmą kartą išgirdo tų 
žiaurumų liudininką, kuris taip 
vaizdžiai pristatę Baltijos tautų 
tragediją ir dar tebesitęsiančią bol­
ševikų okupaciją.

Po paskaitos meninę programą 
atliko mišrus Latvių choras, Lat­
vių mergaičių styginis trio atliko 
L. van Bethoveno Adagio Con 
Expression Nr. 4. Solo padainavo 
estė Tears R. Wagnerio Annie Reis 
sar - Langston ir Why Cry, My Flo 
wer R. Tobias.

Lietuvių Dainos choras, vad. Br. 
Kiveriui ir B. Aleknaitei, užbai­
gė minėjimą su Malda už Tėvynę 
J. Naujalio, Oi toli, toli, S. Gailevi- 
čiaus ir Lietuviais esame mes gi­
mę St. Šimkaus. Vaizdas, kad lie­
tuviai ne tik lietuvoje yra prana­
šesni kovoje prieš pavergėjus, bet 
ir čia Australijoje yra gausesni me­
ninėm pajėgom. Gėrėjosi svečiai 
lietuvių gražiais rūbais ir skambio­
mis dainomis. Po minėjimo Baltų 
komiteto buvo suorganizuota ka­
vutė, kur kviestiniai svečiai turė­
jo progos dar pasikalbėti ir susi­
pažinti su mūsų iškiliuoju prele­
gentu Algiu Taškūnu, kuris čia 
paliko dalį savo širdies ir laimėjo 
mūsų pavergtoms tautoms naujų 
draugų. Ne vienas iš svečių sakė 
korespondentui: “Aš maniau, kad 
tas rašymas laiškų turėjo mažai 
vertės. Nuo šiandien ir aš pasi­
rinksiu sąžinės kalinį ir jam regu­
liariai rašysiu”.

O kaip tu, lietuvi, ar prisidėsi 
prie gelbėjimo lietuvių sąžinės ka­
linių pasiųsdamas jiems po korte­
lę bent vieną kartą į mėnesį?

kor.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

NAUJI LEIDINIAI

Baltic News, June 1985. Tasma­
nijos Pabaltiečių HELLP sąjungos 
leidžiamas kas ketvirtis metų žur­
nalas anglų kalba. Viršelyje dide­
lė nuotrauka iš Krasnojarsko Sibi­
re, laidojant tremtinį Povilą Plū- 
ką su neapmatoma tremtinių pro­
cesija. Pristatoma Kazachstano la­
gerių lietuvių kalinių mintys Va­
sario 16-tajai “Nelaisvėje gimęs 
kūdikis”. Kitoje nuotraukoje kun. 
Liudvikas Rekešius paliegęs grįžęs 
iš Kazachstano lagerių, kur būda­
mas 70 m. amžiaus katorgoje pra­
leido 7 ¥2 m. Daug žinių, informaci­
jų iš sovietų okupuotų Pabaltijo 
kraštų. Persekiojimų faktais žurna 
las atveria angliškai kalbančiam 
pasauliui akis - sovietų kriminali­
nius nusikaltimus. Žurnalas išsilai­
ko aukomis, vertas visų paramos: 
Baltic News, PO Box 272, Sandy 
Bay Tas. 7005.

Lietuvių Dienos, kovas. Lietu­
viškos veiklos iliustruotas žurna­
las. Viršelyje didelė nuotrauka 
Amerikos prez. R. Reagan sveikina 
kun. Kazimierą Pugevičių - Lietu­
vių Katalikų Religinės Šalpos dėl 
persekiojamos Lietuvos Bažnyčios 
ir Lietuvių Informacijos Centro 
Brooklyne direktorių. Plačiai nuo­
traukomis apžvelgiama kun. Puge- 
vičiaus mokslas ir jo šakota veik­
la. Prieš tapdamas LK Religinės 
Šalpos direktorium, 10 m. vadova­
vo Baltimorės arkivyskupijos Radi 
jo ir Televizijos tarnybai, sujungė 
protestantų ir katalikų radijo ir 
televizijos biurus į pirmąjį Ameri­
kos bendrą ekumeninį biurą. Ši vi­
sa laida labai įdomi. Redaguoja 
Redakcinė kolegija, leidžia A. Ski­
rtus Los Angeles mieste.

News Digest International Nr. 2, 
1985, birželio - rugpiūčio laida. Re­
daguoja J. P. Kedys, J. Veteikis, 
P. Lindssar Sydnėjuje. Daug doku­
mentuotų žinių apie sovietų veik­
lą įvairiais būdais išplėsti komu­
nizmo viešpatavimą. Žurnalas ture 
tų plačiai pasklisti australų tarpe 
ir jiems apšviesti protą ką neša 
komunizmas.

Skautų Aidas, kovas. Lietuvių 
Skautų sąjungos žurnalas, redaguo 
ja v.s. Antanas Saulaitis S J, Čika­
ga. Turinyje - Tarptautiniai Jauni­
mo Metai, Skautybė Lietuvoje, Le­
genda apie gintaro atsiradimą. As­
menybės ir vieneto veidas - psicho­
loginė apžvalga. Skautiška veikla 
nuotraukomis.

Vytautas Volertas JAUČIO RA­
GAI, romanas. Išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas Čikagoje 1985. Vir­
šelį paruošė Jonas Kuprys, psl. 262, 
kaina US $ 8. Čia autorius spren­
džia šeimos problemas labai įdomia 
forma, stipria intriga, gyvi veikėjų 
pokalbiai, daug veiksmo, dinami­
kos.

LIETUVIŲ LAIDOJLMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N SW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

JEI LANKYSITĖS ADELAIDĖJE, JUS PIGIAI IR PA- £ 
TOGIAI PRIGLAUS ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KA- | 
TALIKŲ CENTRE ESANTYS KAMBARIAI. £

Vienam asmeniui diena tiktai
Dviem asmenims
Savaitei

$ 8.
$ 15.
$ 50.

Platesnę informaciją mielai suteiks A. Urnevičienė,
telef. (08) 267 1285. Lietuvių Caritas Ine.
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